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Mire Generolas 
S. Žukauskas

Miręs Lietuvos Nepriklausomybės Kovu Didvyris, 
Generolas Silvestras Žukauskas.

KAUNAS. — Lapkričio 23 d. širdies liga mire ge
nerolas Silvestras Žukauskas, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Velionis gimė spalių 21 d., 1861 m. Velionio 
kūnas buvo pašarvotas Karo Muziejuje, kur žmonių 
minios lankėsi atiduoti paskutinę pagarbą ir atsisvei
kinti su nusipelniusiu Lietuvos Nepriklausomybės kovų 
didvyriu. Sekmadieni, lapkričio 28 d. iškilmingai pa
laidotas, atiduodant priderančią ilgamečiai karvedžiui 
karišką pagarbą.

Velionis gen. Žukauskas kelis kartus buvo Lietuvos 
kariuomenės vyriausiu vadu ir beveik nuo pat paskel
bimo Lietuvos nepriklausomybės dalyvavo kovose su 
Lietuvos išlaukiniais priešais. .Jo vadovaujama kariuo
mene nugalėjo daug skaitlingesnes priešo jėgas, apgin
dama Lietuvos nepriklausomybę ir jauną valstybę.

Už nuopelnus Lietuvai gen. Žukauskas apdovano
tas net trimi Vyčio Kryžiaus ordinais, taipgi ir augš- 
čiausiu pirmojo laipsnio ordinu. Be to, jis apdovano
tas latvių Lapčplešio ordinu ir čekoslovakų Veliony 
Križ ordinu. Amerikos lietuviai taip pat apdovanojo 
gen. Žukauską, pasiųsdami jam aukso kardą, kurį jis, 
kai]> brangią dovaną, laikydamas ne vien sau, bet ir vi
sai Lietuvos kariuomvn' i. — padovanojo Lietuvos Ka
ro Muziejui.

Gen. Žukauskas buvo senas ir prityręs karys ir kai- 
Im) kariuomenės vadas buvo labai augštai vertinamas 
netik lietuvių, bet ir svetimtaučių. Kuomet lenkai užė
mė Vilnių spalio 9 <1., 1920 m., ir rįžosi okupuoti visą 
Lietuvą, tai gen. Žukauskui vadovaujant Lietuvos gy
nėjai Sirvintu-Giedraičiii laukuose gen. Želigovskio 
ganioms suteikė tok’ snur i. kurio lenkai niekuomet ne- 
užmirš, nes jų pastangos buvo galutinai siitniškintos. 
„Tai buvo svarbiausias musų .nepriklausomybes istori
jos momentas’’, savo atsiminimuose pareiškė pats gen. 
Žukauskas, prisiminęs Giedraičių muši.

Nors nuo 1928 m. pradžios gen. Žukauskas buvo išė
jęs Į atsargą, bet vis rūpinosi Lietuvos kariuomene ir 
stengėsi artimus ryšius su ja palaikyti. Kuomet šiais 
metais minėjo savo 50 metų karininkavimo sukaktį, 
tarpe kita pareiškė sekamai: ,.Tur but, kol gyvas busiu, 
mano širdis ir siela bus su kariuomene... Matau kokia 
pažanga padaryta musu kariuomenės tvarkyme. Ma
tau daug karininkų su augštuoju mokslu. Jų vadovau
jama musu kariuomenė stovi tokiame augštume, kaip 
ir bet kuri sena kariuomenė... Pasilieka tik palinkėti, 
kad darbas tuo pačiu spartumu eitų ir toliau ir nuves
tų mus j senąją sostinę Vilniui. Kiekvienas turi nepa
miršti šio dalyko.”

Užsidarė Brussels 
Konferencija

BRUSSELS. — Posėdžiavusi 
Belgijos sostinėje konferencija 
japonų-kinų karui likviduoti 
užsidarė lapkričio 24 d. Prieš 
išsiskirstant konferencija pri
ėmė principinę deklaraciją, ku
ria pasmerkiama ginkluota ak
cija tarptautiniuose ginčuose ir 
atsišaukiama j Japoniją ir Ki
niją, kad jos liautųsi kariavę. 
Vadinasi, 19 valstybių, dalyva
vusių Brussels konferencijoje, 
faktinai prisipažino, kad jos 
yra bejėgės sulaikyti Japonijos- 
Kinijos konfliktą. Mat su šia 
konferencija Japonija nesiskai
tė, žinodama, kad jos dalyviai 
nedrįs jai karo skelbti.

Tiesa, Jungt. Valstijų delega
cijos pirmininkas Norman Da
vis pareiškė, kad konferencija 
tik pertraukiama, o ne visai 
likviduojama. Bet nežiūrint to, 
visam pasauliui yra aišku, kad 
konferencijoj dalyvavusios val
stybės nesurado jokių galimy
bių sudrausti Japonijos. milita
risms. Dar kartą pasitvirtino 
tas faktas, kad šiandien pasau
lyje viešpatauja tik ginkluota 
jėga, o ne teisybė ir žmonišku
mas.

I Nužudo Kūdikius 
Motinų Rankose^
COLMENAR VIEJO, Ispani

ja. — Naminis Ispanijos -karas 
tiek žiaurus, kad užmušami net 
kūdikiai motinų rankose, kuo
met is oro bombarduojami mies 
tai ir kaimai. Lapkričio 28 d. 
sukilėlių lėktuvai bombardavo 
Colmenar Viejo ir Ocana kai
mus užmušdami 72 moteris ir 
vaikus bei du vyrus. Kai kurios 
užmuštų moterų laikė savo .ran
kose -kūdikius, su kuriais kartu 
žuvo. Šie kaimai yra apie 20 
mylių atstume nuo Madrido į 
šiaurę.

Kelios dienos atgal žinios 
skelbė, kad Anglijai tarpinin
kaujant bandoma užmegsti de
rybas tarpe sukilėlių ir lojalis- 
tų Ispanijos naminio karo už
baigimui. Esą deryboms prita
riantis sukilėlių vadas gen. 
Franco ir tuo tikslu sulaikyta 
vykinimas ofensyvos Aragone 
fronte. Tuo tarpu lojalistų vy
riausybė nepritarianti tokioms 
deryboms ir pareikalavus besą
lyginio sukilėlių pasidavimo.

NAUJUS PREKYBINIUS 
SUSITARIMUS Lietuva dabar 
sudaro su Vengrija ir Graikija.

Lietuva Turės Savo 
Cementą

Kai visur Lietuvoje eina di
delė statyba ir vis plečiasi mu
ro statyba, tai tenka suvartoti 
daug cemento. Iki šiol visą ce
mentą reikėjo atsivežti iš už
sienio, nes Lietuvoje nebuvo 
nei vieno cemento, fabriko.

Cemento fabrikui statyti pa
siruošimai jau eina senokai; 
su fabriko statyba buvo delsia
ma, ens valdžia į šią statybą 
vengė įdėti didesnį kapitalą, o 
neatsirado privatiškų asmenų, 
kurie butų norėję ir galėję ce
mento fabriką pastatyti; mat, 
čia tenka įdėti keletą milionų 
litų.

Cementui gaminti svarbiau
sia medžiaga yra kreida ir žvy- 
rius. Šios medžiagos Lietuvoje 
yra daug. Ištirta, kad tinka
miausia vieta cemento fabrikui 
yra Skirsnemunė, ant Nemuno 
kranto, apie 70 kilometrų že
miau Kauno. Taigi Skirsnemu
nėje ateinančiais metais bus 
pradėta didelio cemento fabriko 
statyba. Manoma, kad cemento 
fabrikui statyti bus sukurta 
akcinė bendrovė, kurios akcijų 
žymią dalį nupirks valdžia, o 
kitos bus parduotos privatiems 
asmenims.

įvairus Lietuvos Gyvenime įvykiai
LAPKRIČIO 26 d. penki A- 

merikos lietuviai studentai per 
radio kalbėjo apie Amerikos 
lietuvius. Išėję mokslus ir grį
žę Amerikon jie žadėjo aktin
gai pasidarbuoti tautiškoje dir
voje, ypač jaunimo tarpe.

JAU KELI METAI Lietuvoj 
organizuojama biednuome n e i 
žiemos pagelba. Iš surinktų au
kų reikalingiesiems teikiamas 
kuras, maistas, šilti drabužiai. 
Aukų ir drabužių rinkime ak
tyviai dalyvauja ir kariuome
nės dalys, šiemet žiemos Pagel- 
bos 'Komitetas, poniai Smeto
nienei pirmininkaujant, gruo

Miesto Tarybos 
Rinkimų Daviniai
New Yorko miesto tarybos 

rinkinių balsų suskaitymas užė
mė 28 dienas. Mat pirmu kartu 
New Yorko miesto istorijoj 
rinkta miesto Taryba propor
cinga rinkimų sistema. Šios sis
temos priešininkai stengėsi kiek 
galėdami kliudyti skubesniam 
balsų suskaitymui, kad tuo bū
du diskredituoti naująją rinki
mų sistemą.

Rašant šiuos žodžius lapkr. 
20 d. baigiami suskaityti bal
sai rodo, kad bus išrinkta 25 
Tarybos nariai, kurie sulig par
tijų pasiskirstys sekamai: de
mokratų 13, darbo partijos 6, 
republikonų 3 ir fiušionistų 
3. Vadinasi, demokratų par
ti j o s mašina pasilieka di
džiumoje miesto Taryboje. 
Kiekvieno kandidato išrinkimui 
reikėjo 75,000 balsų, tad ko
kiam kandidatų skaičiui paduo
tų piliečių balsų išteko, tekis 
skaičius Miesto Tarybos narių 
išrinktas.

KLAIPĖDA. — Krašto sei
melis savo posėdyje lapkričio 
26 d. rengiasi išnešti protestą 
prieš žemės išpirkimą uosto, 
aerodromo ir geležinkelio reika
lams.

džio 6 dieną pradės šiemetinį 
vajų.

ŠĮ RUDENĮ Lietuvos miestų 
darbo biržose užsiregistruoja 
žymiai mažiau bedarbių, negu 
kitais metais. Del gražaus ru
dens oro yra visur daugiau dar
bų.

JUNGT. AMER. VALSTIJŲ 
ministeris Lietuvai pradėjo ei
ti savo pareigas. Lapkričio 27 
d. ponas Norem įteikė Valsty
bės Prezidentui kredencialus.

LI ETUVOS VYRIAUSYBĖ 
priėmė sekančių- metų valstybės 
biudžeto projektą 340,748,744

Japonų Viešpata
vimas Shanghajuj
SHANGHAI. — Japonai užė

mę šį svarbų Kinijos prekybinį 
miestą tuojaus ėmėsi savotiš
kai šeimininkauti. Jie perėmė 
savo kontrolėn Shanghajaus 
uosto muitines ir visą miesto 
valdymą savotiškai pertvarko. 
Taipgi japonų kariuomenė ver
žiasi pirmyn ir jos komanduo- 
tojas gen. Matsui pareiškė, kad 
japonai paėmę buvusią 'kinų 
sostinę Nanking, tuoj žygiuos 
Hankovo ir Chunkingo linkui, 
jei kinai neprašys taikos. Į 
Chunkingą yra išsikėlus Kini
jos vyriausybė.

Lietuvos Kariuo
menės Šventė

KAUNAS. — Lapkričio 23 d. 
Lietuvoje iškilmingai atšvęsta 
kariuomenės šventė. Studentai, 
profesoriai ir moksleiviai pa
dovanojo Karo Mokyklai šautu
vų. šventės proga kariuomenės 
vadas, Generalinio Štabo virši
ninkas ir ‘karo aviacijos virši
ninkas bei Generalinio štabo 
pulkininkai Raštikis, Černius ir 
Gustaitis pakelti į brigados ge
nerolus.

Kariuomenė ir visuomenė su 
pasitenkinimu priėmė tą pakė
limą, nes visi trys kariai yra 
augštii kvalifikacijų, baigę su 
atsižymėjimu karo akademijas 
užsienyje ir visi daug pasidar
bavę Lietuvos kariuomenės per
organizavimui ir modernizavi
mui.

Keturios Pačios ir 
$3,400,000

NEW YORK, N. Y. — Tūlas 
milionierius, Tommy Manville, 
pastaruoju laiku atsiskyrė jau 
su ketvirta pačia. Atsiskyręs, 
suvedė sąskaitas ir surado, kad 
pirmoji pati jam kainavo 
$150,000, antroji — $1,000,000, 
trečioji — $1,000,000 ir ketvir
toji — $1,250,000. Pastaroji 
jam kainavo, kaip matome, dau 
giausiai ir ta sumą sudaro štai 
kas: susitaikymas laike perksy- 
ros $200,000, advokatai — $74,- 
000, brangakmeniai — $200,- 
000, trys kelionės į Reno (per
skyrų gavimo vietą) — $10,- 
000, drabužiai — $150,000, gė
lės, šampanas, bankietėliai, tar
nai, sekretoriai, sargai ir tt. 
$366,000. Todėl, bendrai imant, 
kožna pati kainavo $850,000, 
nors su perskyromis žaisti pra
dėjo dar tik 1922 metais.

litų sumoje. Lapkričio 27 d. šį 
projektą svarstys seimas. Tai 
rekordinis biudžetas nuo pat 
valstybės įsikūrimo.

LIGONIŲ KASA Birštono 
kurorte stato didelę, moderninę 
kasos nariams sanatoriją.

KULTŪROS MUZIEJUS Kau 
ne gavo du meno kurinius, ku
riuos jam padovanojo Chicagos 
lietuviai dailininkai.

VYKDANT PLANĄ Lietu
vos gyventojams medicinos pa
gelbės teikimo, valdžia ateinan
čiais metais įsteigs provincijoje 
šimtą naujų ambulatorijų.

Reikšminga Ka
lėdų Dovana

SLA. ALBUMAS VISIEMS 
PATINKA.

Jau rašėme šioje vietoje, kad 
SLA. Auksinio Jubiliejaus Al
bumas bus puikiausia ir reikš
mingiausia Kalėdų dovana mu
sų giminėms ir draugams. Mu
sų mylimi ir branginami asme
nys kol gyvi mus prisimins, 
kuomet tik pažvelgs į Albumą. 
Prisimins tas Kalėdas, kurių 
proga jie tokią gražią dovaną 
gavo.

Kalėdos jau nebetoli ir jau 
laikas apie dovanas pagalvoti. 
Ypatingai su pasiuntimu Lietu
von SLA. Albumo, kaipo Kalė
dų dovanos, jau negalima vil
kinti nei vienos dienos. Kurie 
nori saviškiams senojoj tėvynėj 
suteikti nepaprasto džiaugsmo 
Kalėdų švenčių proga, tie be jo
kio atidėliojimo turėtų prisiųs
ti SLA. Centro Raštinei $4.00 
ir tuojaus bus išsiųstas į Lietu
vą nurodytu adresu SLA. Albu
mas. Kalėdų švenčių išvakarėse 
gavę tokią brangią ir reikšmin
gą dovaną iš Amerikos, jūsų 
giminės Lietuvoje tikrai turės 
linksmas Kalėdas.

Kurie SLA. veikėjai pasiuntė 
Albumą į Lietuvą, visi susilau
kė nuoširdžios padėkos ir pagy
rimo iš saviškių, kuriems Albu
mas pasiųstas. Tiesa, palygina
mai dar nedaug Albumų pasiųs
ta į Lietuvą, bet vis tik jau Al
bumas plačiai Lietuvoje žino
mas ir daugelis Lietuvos žmo
nių tikisi i’- laukia, kuomet jų 
artimieji amerikiečiai prisius

Svarbus Pasitari
mai Londone

PARYŽIUS. — Franci  jos pre 
mieras Chautemps ir užsienių 
reikalų ministeris Delbos lap
kričio 28 d. išvyko į Londoną 
kartu su užsienio ministerijos 
ekspertais pasitarimams su 
Anglijos diplomatais bei pre- 
mieru Chamberlain, šie Franci
jos ir Anglijos valstybių vyrų 
pasitarimai tęsis dvi dienas. 
Šių pasitarimų svarbos žinovai 
tikrina, kad jie yra pamatinės 
svarbos netik Anglijai ir Fran- 
cijai, bet ir visam pasauliui.

Mat Anglijos diplomatai 
nori užtikrinti savo kolonijoms 
saugumą ir tuo tikslu sutiktų 
nesipriešinti Vokietijos ekspan
sijai Centralinėje Europoje, to
dėl svarbu prikalbyti ir Franci
jos vadus, kad jie atsižadėtų 
savo alijantų Centralinėje Eu
ropoje ir Francijos-Rusijos su
tarties. Iš kitos pusės Franci
jos diplomatai nori palaikyti 
savo sutartis su Centralinės 
Europos valstybėmis bei su Ru
sija ir kartu nori palaikyti ar
tų bendradarbiavimą su Angli
ja tarptautinėje politikoje, to
dėl stengsis perkalbėti Anglijos 
diplomatus, kad jie nebandytų 
silpnesnių valstybių pražūties 
kaina pirkti iš Hitlerio saugu
mą savo kolonijoms. Taigi šie 
pasitarimai turi labai didelės 
svarbos visam pasauliui.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ 
suteikė naujas lengvatas neder
liaus paliestiems ūkininkams 
baigti grąžinti paskolas.

ir jiems Albumą. Todėl nepa
gailėkite kelių dolerių ir paten
kinkite savo artimųjų lūkestį 
senojoj tėvynėj. Tegul ir jūsų 
giminės pasidžiaugia šia gražia 
ir reikšminga dovana. Ir jiems 
bus malonu pasigirti ir pasi 
didžiuoti savo pažįstamiems, 
kad jų giminaitis Amerikoje 
neužmiršo ir prisiuntė tokią 
brangią dovaną.

PAVYZDINGAS SLA. 
VEIKĖJAS.

| ANTANAS TVARANA VI- 

ČIUS, SLA. 135 kp., Philadel
phia, Pa., pirmininkas rašo: 
„Čia siunčiu čekutį $8.00 sumai 
už kuriuos malonėkite pasiųst 
į Lietuvą du SLA. Auksin* 
Jubiliejaus Albumus kaipo Ka 
ledų dovanas, būtent mano Ino 
liui Juozui Tvaranavičiui ir š\ 
gėriui Kaziui Paulauskui. Vie 
na Albumą jau pasiunčiau į 
Lietuvą savo broliui Petru* 
Tvaranavičiui ir gavau iš jo bei 
brolienės širdingiausios pade 
kos laišką, kurieme jie laba 
džiaugiasi ir gilia Albumą. Sa
ko, kaimynai ir gimines sužino 
ję, kad gavom iš Ameriko 
Albumą-knygą, dabar kasdie 
ateina Amerikos svečių pair 
tyti ir negali atsigėrėt im; 
brolių amerikiečių atvaizdi., 
ir SLA. kuopų l>ei draugi; 
grupėmis. Labai gerai, kad pa 
baigoje Albumo įdėta rodyk
lė, kas žymiai palengvina su
rasti žinomų žmonių atvaizdus. 
Tai}) rašo mano brolis. Ir ištik- 
ro Albumas puikus, už tai i* 
Lietuvos žmonės labai jį bran
gina. Beje, brolis praneša, kad 

j Lietuvoje jokio muito už Albu 
imą mokėti nereikėjo.”

Reikia priminti, kad p. TVa
ranavičius nemaža pasidarbavo 
Albumo išleidimui paramos su
teikdamas. Surinko nemaža pre 
numeratų ir atvaizdų bei pasi
ėmė par.davoti Albumą. Be viso 
to, jau tris Albumo egzemplio
rius pasiuntė į Lietuvą savo gi
minėms. Labai maža tokių S 
L. A. veikėjų turime, kai}) bro 
lis A. TVaranavičius.

Vienok ir kiti SLA. veikėja 
galėtų bent dalinai pasekti p. 
A. T Varanavičiaus rodomą pa
vyzdį, kaip reikia koo|>eruoti 
SLA. kuituriniuose ir kūrybi
niuose darbuose. Tuo tarpu tu
rime nemaža tokių veikėjų, k u 
rių atvaizdai Albume telpa, t:- 
čiau jie nepasistengė iki ši< 
net sau Albumo nusipirkti. La: 
mė, kad šiandien Susivieniji 
mas dar turi tokių veikėju 
kaip p. Tvaranavičius, tai d 
išgali kultūrinį veikimą pare i 
šti bei kulturinius darbus d: 
ti. Kitaip Susivienijimui b < * 
neįmanoma bent koki kulti
niai darbai.

Gerbiami SLA. veikėjai, be 
siartinant Kalėdų šventėms y.r 
puiki proga pasidarbuoti SLA 
Auksinio Jubiliejaus Al būni' 
pardavimui. Vargiai rasime t< 
kį kultūringą lietuvį, kuris r.- 
pripažintų, kad SLA. Album..' 
yra puiki ir reikšmingą Kalė ;ų 
dovana. Todėl visi stokime dar
ban ir stengkimės kiek ga iat 
daugiausiai SLA. Albumų pas
kleisti Amerikos lietuvių visuo
menėje.



tėvynė
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
i 307 W. 30-th St, New York. N. Y. 
h * _.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prišftfftčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai —* ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negražinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NAUDINGI SUSIRINKIMAI
Kai kurios SLA. kuoi>os jau 

išbandė paįvairinti savo susirinki
mus socialiais pasilinksminimais bei 
prakalbomis ir paskaitomis. Visu šį 
bandymą padariusiu kuopų veikėjai 
džiaugiasi geromis pasėkomis: na
riai patenkinti ir prašo daugiau to
kių susirinkimų suruošti.

Žinoma, ne visuomet kuopos 
savo susirinkimus turėtų baigti po- 
kiliu. kad nariai prisivalgytų ir pri
sigerti). Tokių pokilių .suruošimas 
perbrangiai kainuoja. Nariams ly
giai bus Įdomus susirinkimas, jei jis 
bus paįvairintas kultūringa progra
ma. Visų SLA. kuopų nariai turi 
priaugančias šeimas, kuriose yra 
muzikantų, šokikų, dainininkų, dek
lamatorių ir tt. Kodėl neduoti pro
gos musų priaugančios kartos talen
tams pasirodyti kuopti susirinkimų 
programose ?

Galima paskubinti atlikt visus 
kuopos ir organizacijos reikalus ir 
po to vykinti programą. Vienas ki
tas kuopos veikėjas gali trumpai 
pakalbėti bent kokiu klausimu, tin
kamiausiai kalbėti Susivienijimo 
reikalus liečiančiais klausimais. 
Prakalbėlių tarpan galima iššaukti 
musu jaunus muzikantus smuiku ar 
pianu pagroti, šokikes pašokti, dek- 
lamatores padeklamuoti ir tt. To
kiu budu jaunuoliai iš mažens bus 
pratinami, padrąsinami visuomeni
niam bei kultūriniam veikimui. Tė
vai ir visi geros valios SLA. nariai 
tuomi tik pasigerės.

Taigi tokias kultūrinio veikimo 
programas galima suruošti be jokių 
kuopoms išlaidų, vien savo kultūri
nėmis jėgomis pasivaduojant. Ret
karčiais kaimyninės kuopos gali pa
sikeisti kalbėtojais ir muzikantais, 
šokikais bei deklamatoriais. Pasi
baigus tokioms programėlėms gali
ma imsi vaišint i lengvais užkandžiais 
ir nesvaiginančiais gėrimais. To
kios vaišės brangiai nekainuoja. Po 
kelis centus nariai susimetė gali to
kį pąsivaišinimą turėti.

Reikia tik gerų norų ir trupu
čio pastangų, o SLA. kuopų Susirin
kimus galima padaryti tikrai įdo
miais, kultūringais ir naudingais 
Susivienijimui bei nariams ir jų 
šeimoms. Todėl linkėtina, kad prieš- 
1 lietiniuose susirinkimuose visos S. 
L. A. kuopos nutartų ruošti progra
mas savo susirinkimų "aįvairini- 
mui. Praktiškiausiai išrinkti tokių 
programų .suruošimui pastovią ko
misiją. kurios pareiga bus kiekvie
name kuopos susirinkime vis ką to
kio nauju ir įdomaus suruošti. To
kius susirinkimus noriai lankys visi 
nariai ir tokie susirinkimai nemaža 
prisidės prie musų priaugančios 
kartos auklėjimo lietuvių gyvenimui 
naudinga kryptimi.

----- o-----
PRAŽŪTINGAS UŽSISPYRIMAS

Lietuvių pašelpimų draugijų 
prijungimo prie SLA. klausimu vie
nas SLA. veikėjas rašo sekamai:

,,Puikus, tiesiog išganingas su
manymas lietuvių kolonijų pašelpi- 
nes draugijas prijungti prie Susi
vienijimo palengvintomis sąlygo
mis. Tokiu budu galima išgelbėti 
nuo pakrikimo dar kuone visas pa- 
šelpines draugijas. Ypatingai kuo
met galima priimti į Susivienijimą 
visus draugijų narius, nežiūrint jų 
amžiaus ir sveikatos stovio, rodos, 
daugiau nieko draugijoms nereikėtų 
laukti ir neatidėliojant dėtis prie 
'Susivienijimo. Bet ištikrųjų taip 
nėra. Daugelis draugijų narių ne
nori nė ‘girdėti..apie’ tokį prisidėji

mą prie Susivienijimo. Ypač senes
nieji draugijų nariai, kurie tas 
draugijas organizavo, priešingi to
kiam išganingam dalykui. Kol drau
gija dar pajėgia pašelpas išmokėti, 
tai nors reikia jos nariams penke
riopai ar daugiau pomirtinių duok
lių .sumokėti, negu keliolika metų 
atgal, vistiek užsispyrusiai laikosi 
savo klaidingo nusistatymo, kad 
prisidedant prie kitos organizacijos 
butų „pažeminimais” draugijai. Jei 
galėtumėt nurodyti kaip tokį pašel- 
pinių draugijų narių užsispyrimą 
sulaužyti, tai visos draugijos prisi
jungtų prie Susi vienijimo

Tokis pašelpimų draugijų na
rių užsispyrimas pirmiausiai yra 
pražūtingas patiems tų draugijų 
nariams. Tokie nariai turi supra
sti, kad nežiūrint kaip finansiškai 
stipri draugija, jos išsilaikymas nė
ra užtikrintas. Anksčiau, ar vėliau 
kolonijų pašelpinčs drąitgijo's iš
nyks. Draugijų pakrikimas pir
miausiai paliečia jų narius, kuriems 
.susidaro neatpildoma skriauda. Na
riai netenka savo įmokėtų pinigų į 
draugiją ir senatvės dienose neten
ka to viso, ką tikėjosi iš draugijos 
gauti nelaimės valandoje.

Pašelpinių draugijų nariai turi 
šitai suprasti. Sėkmingiausiai ga
lima šitą tiesą išaiškinti draugijų 
nariams, darant peržvalgą pačios 
draugijos gyvavimo su atatinkamais 
palyginimais, nurodant kokia drau
gijos padėtis buvo keliolika metų, at
gal ir kokia ji Šiandien yra. Toki 
praktiški, skaitlinėmis paremti 
draugijos būklės palyginimai, kiek
vienam atidarys akis, kad draugija 
vietoje augti ir stiprėti, eina silp
nyn. O draugijai silpnėjant neiš
vengiamai einama prie pakrikimo.

Kiekvienas protaujantis žmo
gus turi suprasti tą neišvengiamą 
likimo taisyklę: kas neatitaisomai 
pradeda silpnėti, tas anksčiau ar vė
liau turi numirti. To paties likimo 
neišvengiamai susilauks ir visos tos 
draugijos, kurios silpnėja medžiagi
niai ir mažėja nariu skaičiumi.

ILGAS AMŽIUS.
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Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.

SVEIKATA
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

Kol gyvi, dirbame, vargstame, ko nors sie
kiame, vieni kitus apkalbame, pakritikuojame, 
susiginčijame ir vieni prieš kitus pako vo j ame 
arba vieni kitiems i pagelbą ateiname. Tarime 
malonių ir karčių momentų. Tokis jau žmo
gaus gyvenimas. Jis įdomus, todėl normalis 
žmogus ir -neturi noro iš jo pasitraukti. Visi 
esame linkę kaip galint ilgiau gyventi. Musų 
darbai nebaigiami, siekimai ir troškimai ateity, 
noras matyti, kas toliau pasauly darysis, neiš
semiamas.

Visgi ateina valanda, kada su viskuo ir vi
sais turime skirtis. Ji skaudi ta valanda tam, 
kuris skiriasi. Skaudi jo giminėms ir drau
gams. Net ir priešai reiškia pasigedimą ir gai
lesti. Nestebėtina, kad pas kulturingus žmones 
šermenys ir laidotuvės sudaro gražiausią ir Įspū
dingiausią iškilmę, sujungtą su tyla, kukliu puoš
numu ir švelniausiomis apeigomis. Numirėlis 
paredomas dažnai taip, kaip jis niekad savo gy
venime nesirėdė. Puošnus karstas. Kvepian
čios ir žavėjančios gėlės. Pagarba reiškianti 
grabnešių ir palydovų eisena, širdį skaudinan
ti muzika, dainos bei giesmės ir gedulo kupinos 
kalbos. Ištikro, gražios yra šermenys ir laido
tuvės, tik niekas iš normalių žmonių nėra lin
kęs mirti.

Kaip malonu butų, kad visi Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai gyventų ir gyventų 
iki giliausios senatvės — socialistai, komunistai, 
sandariečiai, tautininkai, katalikai, laisvama
niai ir visi kiti. Viena, musų visų giliai isišak- 
nėjęs palinkimas yra nevelyti niekam mirties. 
Kita, mes visi esame surišti tos pačios organiza
cijos pareigomis, darbais, istorija. Kaip malo
nu buvo matyti pereitame seime tuos kelis se
nukus, tdos kelis veteranus, kurie pirmieji Su
sivienijimą Įkūrė! Nors dabar vieni prieš kitus 
už reikalą ir be reikalo paburnojame, vieni prieš 
kitus pako vo j ame, bet kaip Įdomu butų vieniems 
su kitais susitikti .bent 25 metai ateity! Ir tai 
galėsime padaryti. ,Noro-.ilgai gyventi nestoka.

Tik reikia apsižiūrėti, kad neatsirastų priežas
tys, kurios gyvybę pakerta. Musų narių mirtin
gumas didelis ne del to, kad nariai seni, bet kad 
jie neturi pasirįžimo saugotis mirties priežasčių. 
Kiek didesnis atsargumas reikalingas net ir 
tam, kad netapti užmuštu automobiliais. Menki 
susižeidimai gali išsivystyti į mirtinus apsikrė- 
timus, jeigu apsileidžiama. Nesilankymas pas 
gydytoją laikai nuo laiko, kad ištyrus sveikatą 
ir gavus reikalingus patarimus, yra smerktinas 
apsileidimas. Džiova, vėžio liga, inkstų ligos, 
anksti pastebėtos, dažnai yra prašalinamos. 
Cukrinė liga ir širdies ligos reiškia trumpą am- 
ži, jeigu laiku nerastos ir gydymas nepatvar
kytas. Netoli visų širdies ligų galima butų iš
vengti, jei butų daroma tai, kas reikalinga, di
džiuma jų paeina nuo reumatizmo, o reumatiz
mas nuo pūlinių lizdų tonsiluose, dantyse ar kur 
kitur. Net ir tuose atsitikimuose, kur širdį 
pažeidžia staigios ligos, ganėtinai ilgas poilsis 
laike ligos ir po jos leidžia širdžiai atsigriebti. 
Nuo širdies ligų miršta veik daugiau musų na
rių, negu nuo visų kitų ligų, krūvon jas sudėjus. 
Netoli visų šitų mirčių galima butų išvengti.

Pas sutukusius atsiranda visokių pavojų: 
augštas kraujo spaudimas, vedantis prie apo- 
plekcijos, cukrinė liga, širdies išsigimimas Į tau
kinius audinius ir tt. Besilaikant gydytojo pa
tarimų, nutukimo galima išvengti arba ji praša
linti.

Kada dabar gydytojams yra žinoma, kokias 
svarbias pareigas kūne eina vitaminai, jau be 
jo patarimo apie mitybą yra pavojus sveikatai 
ir gyvybei. Jeigu jau nesitariama su gydytoju, 
tai bent reikia skaityti gydytojų patarimus. 
„Tėvynėj” per daugeli metų rašoma Ijeyeik kas 
savaitė apie tai, kaip ligų išvengti, kaip sveikai 
gyventi. Lai tik musų organizacijos nariai už
sispiria, pasirižta ilgai gyventi, tuomet jie ir 
pas gydytojus nueis pasitarti, ir sveikatą pa
tikrinti, ir klausys, kas reikalinga padaryti am
žiaus pailginimui, ir skaitys spaudoj jiems nau
dingus patarimus. ,

Šis mano straipsnelis yra agitacija už ilgą 
amžių. Agitacija yra labai reikalinga, nes dau
gelis negyvena tiek* ilgai,-Wt?k reikėtų gyventi.

Andrius J. Vištalius
(šimto metų sukaktis)

Liudija mums tavo dainos, 
Giesmės, raudos, mytai seni, 
Kad be jokios tu atmainos 
Amžių amžius jau gyveni.

Taip aušrininkas, Andrius J. 
Vištalius, deklamavo anais tam 
siosios gadynės laikais, kuomet 
musų lietuvių kalbos palaikyto
jus buvo galima dviem skaitli
nėm parašyti. Jis buvo vienas 
iš to neskaitlingo lietuvybės 
ugdytojų būrelio. Jis gimė 1837 
m„ lapkr. mėnesio 29 d., Pa
kuony, Aleksoto valsčiuje, Ma- 
riampolės apskrity.

Pradinę mokyklą lankė Alek
sote ir baigė šešias klesas Ma- 
riampolės gimnazijoj. Vėliau, 
persekiojamas rusų žandarų, 
apsigyveno Erelnyčioj, Pozna
nės kunigaikštystėje, netoli 
nuo Dolsko. Vedė lenkaitę, su 
kuria susilaukė trijų kūdikių. 
Vedybinis gyvenimas su svetim 
taute jam laimės nenešė, kaip 
jis pats savo raštuose yra pa
reiškęs: „Ach! kaip sunku gy
venti svetimtaučių tarpe, kuo
met neturi prie savęs nei vie
nos ypatos, kuri suprastų lietu
vio širdies troškimus ir skaus
mus. Aš gyvenu lietuviška dva
sia, pradedant nuo kūdikystės. 
Tai yra apie 40 metų jau. Pats 
Įgijau kibirkštėlę meilės nuo 
gimdytojų, o iš dalies nuo ne
pažįstamo keleivio-pil grimo. 
Bet gyventi pradėjau drą
siai dvasia savo gentės nuo 
1864 m., atvažiavęs į Paryžių. 
Ten mane lenkai užrašė kaipo 
lenką, o aš protestavau ir pa
reiškiau, kad aš ne lenkas, bet 
Metavis.”

Vištalius, įsikūrus „Vienybei 
Lietuvninkų”, buvo nuolatiniu 
jos bendradarbiu. Po savo raš
tais pasirašydavo A. J. W. Lie
tuvis. Jis materiališkai ir raš
tais šelpė ,,Aušrą”, bendradar

biavo Dr. J. šliupo „Liet. Bal
se”. Tuo laiku Chicagoj gyveno 
sulenkėjęs lietuvis, tūlas Kosso- 
kowskis, kuris visu stropumu 
lenkino lietuvius, tai smarkiai 
puolė ne tiek „L. Balsą”, kiek 
jo bendradarbį A. J. Vištalių. 
Per tūlą laiką tęsėsi diskusijos 
ir polemikos už lietuvybę tarp 
Vištaliaus ir Kossakowskio.

Vištalius buvo laisvų pažiūrų 
žmogus. Jis troško, kad visi lie
tuviai stotų bendran darban 
ginti lietuvybę.

„Galime kai kariuose daly
kuose nesutikti, bet negalime 
klaidžioti po nežinią savo gen
tės ir kalbos atgaivinimo dar
buose. Mums visiems lygiai tu
ri būti brangi musų tėvynė. 
Dėlto visi turime bendrai dirb
ti, kad ją iš tamsybės nasrų 
išplėšti ir traukti į dienos švie
są!”

Viename savo rašte Vištalius 
taip rašė:

„Jus ten Amerikoje nemie
gokite. Vietoj šventųjų draugi
jų sutverkite kokią literatišką 
draugystę. Jei nėra daug mo
kytų žmonių — priimkite ir 
nemokytus darbinihkus. Aš ma
nau, kad. daug atsiras tokių tė
vynainių, kurie prisidės su ska
tiku, idant atlikti savo kaltybę 
del tėvynės”.

Taip paakstinti Amerikos lie
tuviai sutvėrė Lietuvių Mokslo 
Draugiją* 1896 m. Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją, 1901 m. 
Aušros Draugiją ir daugybę ki
tų panašių ratelių, kurių tiks
lai buvo šviesti musų tėvynėje 
gyvenančius brolius ir patiems 
lavintis ir šviestis savo tarpe.

Nors Vištaliui neblogai sekė
si ūkininkauti, bet vokiečių val
džiai parupo sužinoti* kokiais 
tikslais jis lankėsi Prūsų Lie
tuvos miesteliuose, Ragainėje, J 

Tilžėje, Klaipėdoje, kuomet jis, 
pasiilgęs savo lietuviškosios 
kalbos, buvo sumanęs apsilan
kyti ir susipažinti su Martynu 
Jankum, Mikša ir kitais.

Vokiečių valdžiai nepatiko 
Vištaliaus pažvalgos taip, kaip 
jai nepatiko Petras Mikolainis, 
Dr. J. šliupas, Dr. A. Bacevi
čius, Mačys, šernas ir daugelis 
kitų lietuvių. Todėl ji Įsakė 
Vištaliui apleisti Vokietiją. To 
nepadarant nustatytu laikotar
piu, buvo keršinama konfiskuo
ti jo ūki ir išduoti jį rusų val
džiau

Atsidūręs tokiame pavojuje, 
Vištalius, per draugus, įvairiais 
prašymais gavo prailginimą pu
sei metų ir tuo laiku turėjo 
progos išsiparduoti visą savo 
mantą, ir 1886 m. iškeliavo Į 
Pietinę Ameriką — Braziliją. 
Tenai, iš priežasties blogo van
dens ir oro, mirė jo du kūdi
kiai, todėl iš ten pabėgo su 
trečiu, sergančiu, kūdikiu ir 
žmona į Argentinos miestą, 
Buenos Aires. Užsidėjęs krau
tuvę ir pradėjęs prekiauti, tu
rėjo nuostolių, (odei likusiais 
pinigais apsipirko mieste kele
tą piečių ir tikėjosi, kad Įdėti 
pinigai greitoje ateity duos 
neblogo pelno. Bet ir čia prisi
ėjo nusivilti.

Netekus vaikų, turint mate
rialius nuostolius ir* prieg tam, 
svetimtautei žmonai graužiant 
jo galvą, Vištalius susirgo ^to
to susilpnėjimo liga. Būdamas 
neturtingu, 1889 m. pateko Į 
bepročių prieglaudą ir ilgą lai
ką toje prieglaudoje išbuvo.

Amerikos lietuviai inteligen
tai po truputį jį šelpė. Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
mano sekretoriavimo laikais, 
buvo nutaręs teikti reguliarę 
piniginę pašelpa po $5.00 kas 
mėnesis nors ant tabako. SLA. 
19-tame Seime, 1904 m„ buvo 
nutarta išliuosuoti Vištalių iš 
prieglaudos ir atgabenti į Ame

Lietuvos Moterų Draugijų Ko
mitetas Statys Birutės 

Paminklą Palangoj.
Garbingai minėdamos Didžio

sios Lietuvos Kunigaikštienės 
Birutės skaistųjį asmenį, jos, 
kaipo Vytaato Didžiojo moti
nos, vaidmenyje matančios kil
nųjį pavyzdi kartų kartoms, 
mylėdamos ir gerbdamos mus 
didžią pramotę, pasirįžom pas
tatyti jai didingą paminklą gra
žiojoj tėviškėj Birutės — Pa
langoje.

Tam dideliam darbui atlikti 
Kung. Birutės Karinifikų šei- 
mų Moterų Dr-ja it šaulės mo
terys sudarė komitetą, kurį pa
vadino: „Birutės Paminklui Pa
langoje Statyti K-tas”. Jam pa
vesta tartis su menininkais de- 
lei projekto mifiėtam pamink
lui, dėlei vietos parinkimo ir lė
šų gavimo.

Paminklas tūri but monu- 
mentalinis. Jo projektą dirba 
dail. Grybas, tvirtina žinovų 
komisija. . ,

Lėšų daug reikės, nes iki šiol 
Lietuvoje statytieji „nebran-

riką. Buvo išrinkta tam rei
kalui komisija: Dr. J. Baltru
šaitienė, J. Šunskis ir V. Am
brazevičius, bet pasirodė, kad 
abiejų kraštui valdžios neleido 
tai padaryti ir dėlto Vištalius 
pasiliko prieglaudoje, rodos, iki 
1914 m., iki pat savo mirties.

Be to, ką jis bendradarbia
vo „Vienybėje Lietuvninkų”, 
„Aušroje”, „Lietuvių Balse”, 
„Lietuvoje” ir kituose tų laikų 
užsieny leidžiamuose laikraš
čiuose, jis išvertė ir 1880 m. 
išleido „Vitolioraudą” dviejose 
knygose.

Daug plačiau norėtųsi para
šyti apie Vištaliaus darbuotę 
ir jo Įdomų privatį ir abelną

gyvenimą, bet del stokos vietos 
laikrašty, apsistosiu atkreipimu 
domės musų jaunuolių: jus, ku
riems teks dar pagyventi, im
kite pavyzdžius iš musų praei
ties darbininkų patriotų. Jus 
sekite jų pramintais keliais, 
dirbkite su atsidavimu tėvynės 
naudai, .nes jei nebūtų buvę pa
našių darbininkų, kaip Višta
lius, gal mes šiandien nesi
džiaugtume Lietuvos Neprik
lausomybe, o vietoje to vergau
tume svetimiems išblaškyti po 
visą • pasauli, o musų gražioje 
Lietuvoje burliokai, lenkai ar 
vokiečiai sėdėtų ir mus pasku
tinį kraujo lašą spaustų.

A. B. Strimaitis.
_____ _ >« -...

Atsišaukimas į Visuomenę
gus” paminklai daugelį nuvilė 
savo nepatvarumu bei vertin
gumo menkumu. Tad kreipia
mės į plačiąją Amerikos visuo
menę, prašydamos paramos bei 
pasitikėjimo musų šiam širdin
gam paširįžimui.

V. Černienė — pirm.
(Kun. Birutės K. š. M. Dr-jos) 

L. Danauskienč—vice pirm.
(Šaulių moterų vadė)

Iš virš minėto atsišaukimo 
jau aišku, kad paminklo staty
mo darbas jau pradėtas. Man 
būnant Lietuvoj šią vasarą tas 
komitetas įgaliavo mane kartu 
su kita amerikiete, p. Marijona 
Budreckiene, kad mes kreiptu
mės i Amerikos lietuvių visuo
menę šiuomi reikalu, ypatingai 
į Birutės ir kitas moterų orga
nizacijas, kad ir mes, Amerikos 
moterys, galėtume kiek nors 
prisidėti prie to kultūringo dar
bo.

Komitetas man įteikė Biru
tės paminklo metalinių ženkle
lių, kurie parsiduoda po 25 cen
tus. Kuri moterų organizacija 
norėtų tuos ženklelius paskleis-

Clevelandiečiai Prašo Visuomenes 
Pagelbos

Paremkite Cleveland© Lietuvių 
Kulturini Darželi. » *

Artėja Kalėdų šventės. Atei
na savųjų ir artimųjų dovano
mis atminimo dienos. Gražus ir 
malonus yra šis paprotis. Džiu
gu butų kad. šiuo atminimo lai
kotarpiu, nors dalinai, prisimin 
tumet visi ir musų tautos am
žiną brangenybę šiame konti
nente — dailę ir kultuvą.

Clevelando mieste yra išsta
tytas musų tautos dailės ir kul
tūros monumentas — Clevelan
do Lietuvių Kultūrinis Darže
lis. Darbas beveik baigtas, bet 
nekuriu dalykų negalima baig
ti. Stoka lėšų sulaiko užbaigi
mą ir baigimą mokėti už tam 

ti, prašau man pranešti, o aš 
joms galėsiu jų suteikti.

Pirmą gražią auką tam rei
kalui suteikė Moterų Vienybė, 
Brooklyne, paaukaudama iš sa
vo iždo $10.00, jos taipgi pa
ėmė 200 metalinių ženklelių 
pardavinėti visuomenei.

Tikiu, kad atsiras ir daugiau 
moterų organizacijų, kurios 
taipgi tą gražų darbą parems, 
ypatingai visos tos draugijos, 
kurios vadinasi Birutės vardu, 
turėtų prisidėti nors su maža 
auka prie statymo Birutės pa
minklo Palangoje.

Visas aukas galima siųsti tie
siai Į komiteto sąskaitą, kurio 
antrašas yra: „Birutės Pamink
lui Palangoje Statyti Komite
tas”, žemės Bankas, Kaunas, 
Lithuania, ar,ba galima ir man 
prisiųsti, už kurias aš jums pri
siusiu pakvitavimą, o pinigai 
bus persiųsti Į komiteto sąskai
tą Lietuvoje.

Jieva Trečiokienė,
84 Van Ness Place, 

Newark, N. J.

tikras reikmenis, kurias mes 
į darželį būtinai turėjome Įdė
ti.

Todėl šiuomi, skelbiant Lie
tuvių Kultūrinio Darželio Kalė
dinių Dovanų vajų, atsikreipia
me į visus Amerikos lietuvius, 
kaip pavienius taip ir organiza
cijas, prašydami parėmimo šio 
musų didelio kultūrinio darbo. 
Tai yra darbas, kuris dirbamas 
ne vietinių lietuvių garbei, bet 
visos musų tautos šioje žemėje.

Pavieniai asmenys prašomi 
skirti savo auką, draugijos, or
ganizacijos, kliubai, rateliai pra 
šonu paskirti kelis dolerius iš 
savo iždo arba surinkti iš savo 
narių laike susirinkimo ir pri
siųsti.

Savo pinigines dovanas siųs
kite L. K. Darželio finansų raš
tininkės vardu: Mrs. Mary 
Mischik, 9820 Marah Avenue, 
Cleveland, Ohio.

Visus nuoširdžiai prašo pri
siminti Clevelando Lietuvių 
Darželį nors kokia Kalėdų do
vana —

Clevelando Lietuvių Kultūri
nio Darželio valdyba:

P. V. česnulis—pirmininkas, 
O. G. Mihelich—I vice pirm., 
N. A. Vi’ilkelis—II vice pirm., 
K. S. Karpius—sekretorius, 
M. Miščikienė—finansų sekr., 
Ona Baftrūkonienė ir 
Stella Ivinskaitė —

iždo globėjos.

ŠVENTOSIOS UOSTE žve
jams vyriausybė statė mūrinius 
namus, atiduodama jiems išsi- 
mokėjimui ilgiems metams, 
žvejų uostui ateinantiems me
tams paskirta 569,558 litai, be 
to, dideles sumas skiria žemės 
Bankas.
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S. L. A. REIKALAI
Pastaba SLA. Kuopų Valdybas 

Renkant

mokėdamas tik tas mokestis, 
kurios tik reikalingos išmokėti.

čia patieksiu smulkmeniškai 
visus išmokėjimus ir įplaukas, 
tik neįskaitant atsibuvusios 
gūžinės, kurios pasekmes 
teiks tamstoms gerbiamoji 
gūžinės komisija.

ge- 
pa- 
ge-

■
I 
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I
t
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Lietuvių išeivijoj kilo didelis 
susirūpinimas jaunąja karta — 
jaunimu. Kilo nusiskundimai, 
kad lietuviškas jaunimas per- 
maža dalyvauja veikime, paren
gimuose ir tik mažas skaičius 
stoja į organizacijas. Išdalies 
yra teisybė. Bet tas yra netik 
su musų lietuvišku jaunimu. Tą 
patį rupesnį turi ir kitos, dar 
skaitlingės už lietuvių tautos.

Bet mes negalime sakyti, kad 
jaunieji nedalyvauja visai lie- 
’ u. iškame veikime. Mes turi
me kiekvienoje SLA. kuopoje 
po kelis ir keliolika jaunuolių. 
Tame skaičiuje turime gerų ir 
tinkamų veikėjų, kurie noriai 
lanko kuopų susirinkimus, seka 
organizacijos eigą, noriai dirba 
kuopose ir kitur. Taigi, mes S. 
L. A. organizacijoj turime šim
tus jaunuolių, iš kurių galima 
išauklėti taip pat šimtus gerų 
veikėjų, iš kurių gali būti nau
da SLA. ir tėvynei Lietuvai.

Daug yra kalbama, rašoma 
ir rūpinamasi, kad juodaugiau 
pritraukus jaunimo prie SLA. 
ir kitų tautiškų-lietuviškų or
ganizacijų. Aš čia nekalbėsiu, 
kaip reikalinga iaunimą pri
traukti; aš tik noriu paliesti tą 
jaunimą, kurį jau turime prie 
savęs, t. y. prie SLA. organiza
cijos ir kitų. Svarbu yra jau
nimą įtraukti į organizacinį vei
kimą, kaip tai: valdybas, komi
sijas ir kitur. Dabar kįla klau
simas, kaip jaunimą įtraukti į 
veikimą? Vienas svarbiausias 
dalykas, tai duoti progą daly
vauti įvairiose komisijose, su
važiavimuose ir kitur; duoti pir 
minybę bendrame tautiniame 
veikime ir duoti progą būti iš
rinktais į kuopų valdybas ir tt.

Aš noriu priminti, kad SLA. 
kuopų valdybas renkant, turėtų 
nepamiršti, jog kiekviena kuo-' 
pa privalo jaunuolius įtraukti' 
į veikimą, išrenkant nemažiau 
po du jaunuoliu į kuopų valdy
bą. Taipgi į kitas komisijas irgi 
reikia stengtis kuodaugiau jau
nuolių pastatyti. Kuomet musų 
jannuodai daugiau bus įkinkyti 
prie veikimo, prie darbo, o žino
ma, tik per sunkų darbą, įgaus 
prisirišimą prie organizacijos 
ir meilę dirbti del jos. Tik jau
nimą turėdami prie veikimo, 
prie organizacijos viršūnių, ga
lima tikėtis, kad tuomet mes 
susilauksime šviesesnės ateities 
del organizacijos, nes tik jau
nieji gali pritraukti savo drau
gus ir pažįstamus prie organi
zacinio ir bendro tautinio veiki
mo.

Nemanykime, kad mes jauni
mą pritrauksime ir jį užganė
dinsime vien į susirinkimus at
silankymu. Ne, to neužtenka, 
nes jaunimui nerupi senųjų jau 
senai varinėjama politika ir 
kiti nereikalingi ginčai. Mano 
viršuje minima pastaba dauge
ly kuopų yra jau praktikuoja
ma, kur jaunimas užima vietas 
valdybose. Bet yra ir tokių 
kuopų bei apskričių, kur senes
nieji nenori įsileisti jaunesnių
jų, ne savo draugų. Tai daro 
politiniais sumetimais. Jauni
mui politika nerupi. Taigi rin
kime jaunimą į veikimo viršū
nes! 
mas 
dar 
mui

Nesityčiokime, kad jauni- 
nieko nežino, neišmano ir 
neužaugęs! Bukime jauni- 
prielankųs!

ir patarkime 
Kuomet mes, 
sime, kaip su 
elgtis, tuomet 
susilauksime 
iš jaunimo.

f
Pamokykime 

nežinančiuosius! 
senesnieji, žino- 
jaunimu turime 

mes, beabejonės, 
didesnio veikimo

Nepamirškime jaunimą į- 
traukti į bendrą tautinį organi
zacinį veikimą!

K. Mereškevičius.

S.LA. APSKRIČIU

PRANEŠIMAS

malonės arti- 
susirinkime iš-

suvažiavimui apsvarsty-

to, šiuo noriu atydą at- 
ir tų SLA. kuopų, ku-

Išmokėta.
Svetainė apskričio 

suvažiavimui __
K. Sangaila, piknike

dirbęs ----------------
B. F. Kubiliui_____
Raštininkui, J. Lėkiui 
metinis atlyginimas 

ir lėšos -----------
A. Majauskui kelionės 

lėšos ____________
S. Uždavinis---------------
Pirmininko metinis 

atlyginimas ir lėšos —
Iždininko metinis 

atlyginimas ir lėšos —
L. Paulausko _________
Radio garsinimas

SLA. vajaus________
Vice pirmininko 

Kriaučialio lėšos----
Generalio organizatoriaus 

M. J. Namaksy lėšos —
Iždo globėjo Tumavičiaus 

lėšos-------------------
S. E. Vitaičio kelionės 

lėšos -------------------
M. J. Viniko kelionės

lėšos į Worcester-----
S. Minkui už radio 

garsinimą ________
Iždininko bondsas--------
Spaudos darbai________
Už fotografijas SLA.

apskričio------------------

„ $10.00

2.00
18.00

47.00

12.00
7.00

20.00

18.00
8.30

15.00

9.00

10.00

3.00

15.00

15.00

20.00
7.50
2.50

apskričio
Komisijos

kad ap-

apskričio valdybai, 
rekomendacija pri-

17 kp., Montello,

lijoj komitetą sustiprinimui 
lietuvybės Amerikoje. Komisi
ja rekomenduoja, kad šių abie
jų kuopų įnešimus priimti ir 
tam reikalui išrinkti komisiją 
iš penkių ypatų, kurių tikslas 
butų išdirbti projekto budus ir 
galimybes šiam darbui vykinti 
ir sekančiam suvažiavimui pa
teikti savo nuomonę. Komisijos 
rekomendacija priimta.

11. Nebaigti reikalai:
a) Paaiškinta per sekretorių, 

kad konstitucijų yra padaryta 
200 pagal praeito suvažiavimo 
pageidavimą. Nutarta ant vie
tos išdalinti visų 
tiems delegatams 
kiekvienai kuopai.

b) Klausimas
mui naujos SLA. kp. Nashua, 
h(. H., kuris buvo paliktas pra
eitame suvažiavime pasirūpinti 
102 kuopos delegatams — pa
likta ant toliau.

c) Išdalinimas dovanų pas
kirtų del organizatorių, kurie 
dalyvavo iš šio apskričio kuopų 
SLA. Auksinio Konkurso Vaju-

Palikta apskričio valdybai,

kuopų esan- 
po 4 kopijas

suorganizavi-

c) Surengimui koncertų ko
misijon išrinkta vienbalsiai: J. 
Dirvelis, V. Minkienė ir J. Sam
sonas.

16. Sekančiam suvažiavimui 
vieta paskirta Worcester, Mass.

Šiuomi suvažiavimas baigėsi 
6:45 vai. vakare.

KRIAUČIALIS — pirm. 
JANKUS — vice pirm. 
LEKYS — sekretorius 
JURGELIUNAS — 

sekr. pagelbininkas.

P.

S.LA. IDOPDIS 
DARBUOTES

RACINE, WIS.

IšPittsbutgho ir Apylinkės SLA. 
3-čio Apskričio Kuopoms.

SLA. 3 apskričio kuopų me
tinis suvažiavimas įvyks gruo
džio 19 d., Lietuvių Mokslo 
Draugystės svetainėje, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa. Posėdžiai 
prasidės lygiai 1 vai. popietų.

Todėl kuopos, priklausančios 
prie apskričio, 
miausiame savo
rinkti delegatus ir prisiųsti į 
3-čio apskričio kuopų metinį 
suvažiavimą. Taip pat, renkant 
delegatus į apskričio suvažiavi
mą, pageidaujama, kad kuopo
se butų apkalbama apskričio 
ir SLA. reikalai ir pateikti nau
dingi sumanymai bei įnešimai 
kuopų 
ti.

Prie 
kreipti
rios randasi Pittsburgh© apy
linkėje ir dar nėra prisidėju
sios prie apskričio, kad šios 
kuopos savo susirinkimuose pa
keltų klausimą prisidėti prie 
apskričio. Kuopoms prisidėti 
prie apskričio visai mažai te
kainuoja — tik 5 centai už na- 
ri metinės mokesties. O kuo
poms priklausymas prie apskri
čio yra tikrai netik naudingas, 
bet ir iš finansiško atžvilgio 
pelningas, nes apskritys kas S. 
L. A. Seimas parūpina nemo
kamą transportaciją kuopų de
legatams į Seimą, jau nekal
bant apie tai, kad kuopos, ben- 

| drai veikdamos, visados dau
giau gali nuveikti del savęs ir 
del paties Susivienijimo.

Yra išsiuntinėti kuopoms ir 
pakvietimo laiškai, kviečianti 
kuopas dalyvauti metiniame 
suvažiavime, bet jei del klaidin
go adreso ar kokios 'kitokios 
priežasties katrą kuopą laiškai 
nepasiektų, tai malonėkite nau
dotis šiuo pranešimu.

S. Bakanas, 
SLA. 3-čio apskr. sekr.

PROTOKOLAS
Antro Apskričio 7-to Me- 

Suvažiavimo, Laikyto Spa-
SLA. 
tinio 
lio 31 d., 1937 m., 361 Bridge 
Street, Lowell, Mass.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
d) Iždininko raportas.

Metinė Sutrauka SLA. Antro 
Apskričio Finansų Nuo Lapkri
čio 1936 Iki Lapkričio 1937 m.

Gerbiamas pirmininke, ger
biami delegatai ir delegatės S. 
L. A. antro apskričio:—

Pirm negu suteiksiu jums są
skaitą metinės darbuotės ir mu
sų turto stovį, pavelykit man 
tarti nuoširdų ačiū už suteiktą 
man garbę būti viršininku mu
sų apskričio septynių metų gy
vavime, net šešis metus palai
kėte mane jūsų turto 
ir dabar užimant šią 
mingą iždininko vietą, 
mas jūsų gerbiamieji
;oj vietoj, stengiaus atlikti ma

no užduotį apskričio reikaluose 
pagal geriausią savo supratimą 
ir kitų apskričio viršininkų su
tikimą, imdamas aktyvų daly
vavimą bėgy metų visuose su
važiavimuose, taipgi atsibuvu
sioje apskričiu gegužinėj ir iš-

globėju
atsako-

Budar
paskir-

4.00

Viso — $243.80
Buvusios' gegužinės

• pelnas ----------------  '
K. Šimonis sugrąžino 
pinigus pagal apskričio 

• sutikimą ------ - --------
S. Pačkauškas atmokėjo 

savo paskolą_____
A. Vinickis atmokėjo 

dalį paskolos —____
Pas iždininką ant rankų 

nuo pirmiau —:____

$291.<95

40.00

22.30

8.00

7.47

Viso — $369.72
Kadangi išmokėta __— 243.80

Pas iždininką randasi $125.92 
Banke priskaitant ir 

nuošimčius randasi $847.98 
Narių paskoloms 

neatmokėtų _ 54.50

Balansas SLA. apskr. $1,026.40

SLA. antro apskr. iždin.
Iždininko raportas priimtas.
e) Iždo globėjų, P. Bratėno 

ir V. Minkienės, kurie sutiko 
su iždininko raportu, raportas 
taip pat priimtas.

f) Organizatorius, A. J. Na
maksy, raportą išdavė žodžiu, 
paaiškindamas, kad nors vajus 
ir pasibaigęs, bet vistiek šiam 
apskrity yra nariai į SLA. pri
rašinėjami kaip ir pirmiau.

Organizatoriaus raportas pri
imtas.

9. Pikniko komisijos raportą 
išdavė G. Gibavičius ir L. Pau
lauskas, pagal kurių pasirodė, 
tad piknike įplaukų buvo 
$1,400.53, išlaidų $1,094.57; 
pelno lieka $305.96.

Pikniko komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

10. Įnešimų ir rezoliucijų ko
misijos raportas:

a) SLA. 318 kp., Worcester, 
Mass., įneša, kad surengti tris 
koncertus su agitacija SLA* 
naudai: Worcestery, Bostone ir 
Lowelly. Muzikalj programą su* 
daryti pavesta muzikui J. Dir* 
veliui su „Aušrelės” choru. Ko
misija reikalavo, kad įnešėjai 
plačiau paaiškintų rengiamų 
koncertų planą, ir jeigu galima, 
tai kad tokie parengimai butų 
rengiami ir kitur, apart virš- 
minėtų kolonijų. Po trumpo 
pasikalbėjimo, nutarta tam tiks 
lui išrinkti komisiją iš trijų

ypatų, kuri galės bendrai su 
apskričio valdyba, kur galima, 
koncertus surengti.

b) SLA. 318 kp., Worcester, 
Mass., įneša, kad apskritys su
rastų kitą vietą savo metiniam 
piknikui, o 131 kp., Norwood, 
Mass., įneša, kad apskričio me
tinis piknikas butų rengiamas 
East Dedham, Mass. Komisija 
siūlo, kad šį reikalą pavesti 
pikniko komisijos ir 
valdybos nuožiūrai, 
pasiūlymas priimtas.

c) SLA. 318 įneša,
skritys paskirtų auką iš savo 
iždo Vilniaus Vadavimo Sąjun
gai. Komisija rekomenduoja 
šį įnešimą priimti ir paskirti 
$50.00 į Vilniaus Vadavimo Ge
ležinį Fondą. Komisijos reko
mendacija priimta.

d) SLA. 318 kp. įneša, kad 
apskritys paskelbtų vajų naujų 
narių gavimui į SLA. 2-ro ap
skričio ribose esančias kuopas, j 
skiriant organizatoriams dova
nas. Komisija rekomenduoja į- 
nešimą priimti ir vajaus reika
lui skirti iš apskričio iždo 
$100.00 ir visą vajų sutvarkyti 
bei dovanas laimėtojams išda
linti palikti 
Komisijos 
imta.

e) SLA.
Mass., įneša, kad butų skiriama 
suma pinigų iš apskričio iždo 
garsinimui per radio del naujų 
narių prisirašymo ir paskelbia
ma kuopų organizatorių vardai 
ir antrašai. Komisija siūlo šį 
įnešimą sujungti su augščiau 
minėtu įnešimu vajaus reikale. 
Komisijos pasiūlymas priimtas.

f) SLA. 41 kp., Lawrence, 
Mass., įneša, kad apskričio su
važiavimuose atstovams pietai 
butų užmokėti iš apskričio iž
do. Komisija šį- įnešimą siūlo 
atmesti. Komisijos pasiūlymas 
priimtas.

g) SLA. 41 kp; įneša, kad ap
skritys įsigytų antspaudą, ir 
ją vartotų ant visų apskričio 
oficialių dokumentų. Komisija 
siūlo šį įnešimą priimti. Komi
sijos pasiūlymas priimtas.

h) SLA. 102 kp., Haverhill, 
Mass., įneša, kad apskritys 
skirtų sumą pinigų padengimui 
delegatams lėšų į busimąjį S. 
L. A. Seimą. Komisija reko
menduoja šį įnešimą nepriimti. 
Komisijos rekomendacija pri
imta.

i) SLA. 318 kp. įneša, kad 
sekantis apskričio suvažiavimas 
butų laikomas Worcester, Mass. 
Komisija siūlo įnešimą priimti. 
Šis komisijos pasiūlymas palik
ta prie dienotvarkės, kuomet 
bus sekančiam suvažiavimui 
vieta skiriama.

j) SLA. 318 kp. įneša, kad 
„Tėvynė” butų leidžiama 8 pus
lapių. Komisija siūlo, kad ap
skritys prašytų SLA. Pildomo
sios Tarybos, kad „Tėvynė” bu
tų leidžiama 8 puslapių su pra
džia 1938 m. Komisijos pasiū
lymas priimtas.

2:30 valandą padaryta 
trauka pietums. Nutarta 
rinkti 4 vai. popietų.

ANTRA SESIJA.

per- 
susi-

Antrą sesiją atidarė pirm, 
A. Kriaučialis, 
tų.

k) SLA. 41 kp. įneša, kad bu
tų apkalbami kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą 1938 m. Ko
misija susilaiko duoti nuo
sprendį/ Suvažiavimas nutarė 
kandidatus apkalbėti uždarius 
suvažiavimo oficialę sesiją.

l) SLA. 53 kp., Chelsea, 
Mass., įneša, kad apskritys su
šauktų visas kuopas, kliubus ir 
draugijas gyvuojančias Massa
chusetts valstijoj ir kad visi 
lietuviai bendrai įsigytume pa
togioj vietoj vaikams vasarna
mį su lietuviškos kalbos mo
kykla, o SLA. 188 kuopa įneša, 
kad apskritys imtųsi sau už 
užduotį įsteigimui Naujoj Ang

4:15 vai. popie-

ję.
kuri turės atlikti kaip tik suži
nos, kurie organizatoriai dau
giausia narių prirašė.

12. Apskričio valdyba reko
menduoja, kad SLA. Jubilieji
niai Albumai, kurių apskritys 
gavo 20, butų išdalinta sekan
tiems pasižymėjusiems šio ap
skričio darbuotojams: A. Bag
donui, P. Bratėnui, J. Draga- 
šiui, J. Dvareckui, G. Gibavi- 
čiui, J. Jankauskui, Adv. K. 
Kalinauskui, J. Kazmauskui, A. 
Kriaučialiui, J. Lėkiui, V. Min- 
kienei, A. J. Namaksy, L. Pau
lauskui, Ch. Preyčiui, A. Siau- 
riutei, Mr ir Mrs. Tumavičiams, 
K. Vidunui, P. Jankui ir K. Jur- 
keliunui, o vieną pasilikti ap
skričio archyve. Suvažiavimas 
su tuo sutiko ir paskyrė J. Dir- 
velį įrašyti į kiekvieną Albumą 
tinkamą užrašą ir išdalinti ku
riems priklauso.

13. A. Janušonis daro pastabą, 
kad SLA. Prezidentas F. J. Ba- 
gočius perdaug vartoja SLA. 
Prezidento vardą įvairiuose par 
tyviškuose reikaluose ir tuo 
daro Susivienijimui moralę 
skriaudą. Patarė surasti būdą 
jam uždrausti tai daryti. Po 
trumpo pasikalbėjimo ir SLA. 
Iždo Globėjui S. Mockui paaiš
kinus, kad Wilkes Barre, Pa., 
Seime yra padarytas tam tik-1 
ras tarimas, kur gali ir kur ne
gali Pildomosios Tarybos nariai 
vartoti savo urėdo vardą. Su
važiavimas išreiškė pageidavi
mą, kad visi Pildomosios Tary
bos nariai prisilaikytų to Sei
mo tarimo ir nekapitalizuotų 
SLA. gražaus vardo savo parti- 
jiniams tikslams.

14. Apskričio valdybos rinki
mas.

Balsų skaitymo komisija pas-j 
kirta iš S. Mockaus, J. Draga- 
šiaus ir J. Mickevičiaus. Nutar
ta nominuoti viešai, balsuoti 
slaptai. Bet kadangi neatsirado 
kandidatų prieš buvusius praei
tų metų valdybos narius, tokiu 
budu vienbalsiai išrinkta se
kanti darbuotojai į valdybą: 
A. Kriaučialis pirmininku, P. 
Jankus vice pirm., J. Lekys 
sekr., J. Dvareckas iždin., P. 
Bratėnas ir V. Minkienė iždo | 
globėjais, A. J. Namaksy orga
nizatorių.

15. Rinkimas įvairių komisi
jų- ,

a) Pikniko komisija: G. Gi- 
bavičius gavo 22 balsu, M. Ži
linskienė — 10 bal., L. Paulaus
kas — 34 bal., F. Kesleris — 
30 bal. ir P. Bratėnas — 46 bal
sus. Į Pikniko komisiją išrink
ta: L. Paulauskas, F. Kesleris . 
ir P. Bratėnas.

b) Komisijon sustiprinimui 
lietuvybės Amerikoje išrinkta 
vienbalsiai: B. F. Kubilius, F. 
Kesleris, V. Minkienė, J. Dirve- 
lis ir K. Jurgeliunas.

SLA. 100 Kuopos Darbuotės.
Lapkričio 7 d., 2 vai. popietų, 

Union Hali, buvo skaitlingas S. 
L. A. 100 kuopos susirinkimas. 
Turiu pažymėti, kad. mus kuo
pos finansų raštininkas, p. Sta
sys Mockus, narius užlaiko ge
roj tvarkoj mokėjime narystės 
mokesčių j SLA. Suspenduotų 
pas mus nėra. Jei kurie pasi
lieka su mokėjimu mokesčių — 
pas tokius narius p. Mockus 
atsilanko ir išrenka mokesčius. 
Skamba puikiai, bet raštininkui 
prisieina daug brangaus laiko 
del to sugaišti. Visų narių būti
na pareiga, tai visuomet mo
kesčius užsimokėti laiku. Tuo
met nereikės tiek daug vargti 
ir laiko gaišinti raštininkui.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kuopos Darbuotes.

SLA. 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkr. 7 
dieną. Narių atsilankė viduti
niai. Vietinės veiklos komisijų 
raportai priimti. Viena iš svar
besnių, tai komisija veikalo mo- 
kinimosi. Praneša, kad darbas 
eina pirmyn. Delei Pildomosios 
Tarybos nominacijų reikalas 
atidėtas sekamam susirinki
mui. Įvykusio 2 apskričio su
važiavimo delegatai išdavė 
smulkmenišką raportą, kuris 
priimtas. Delei raporto buvo ir 
diskusijų, kaslink įvykusio pe
reito pikniko, buk už spaudą 
perdaug užmokėta ir delei įžan
gos laimėjimo tikietų, kurie iš- 
anksto buvo pardavinėjami ir 
nemažai knygučių 'nesugrąžin
ta. Musų 41 kuopa pareiškia, 
kad 2 apskričio komitetas turi 
visus tikietus surinkti.

_ _________ šiitai*'

Svarbųs Nutarimai.

Nutarta ruošti draugišką va
karą SLA. 100 kuopos naudai 
ir narius suvesti į didesnį drau
giškumą. Į komisiją išrinkti: 
SLA. 100 kuopos pirm. J. Bau- 
kus, V. Andrius ir Jurgis Ka
počius.

Nutarta atsikreipti į vietines 
draugijas, -kad pareikalauti iš 
Wisconsin© Universiteto, idant 
tenai butų teikiamos lietuvių 
kalboj pamokos, kaip tai: kal
botyros, dailiosios literatūros, 
istorijos ir kultūros. Tuo pačiu 
reikalu atsišaukti į kaimynus 
kenoshiečius ir mihvaukiečius, 
kad paskaitose klausytojais ga
lės dalyvauti visų trijų koloni
jų lietuviai. Geras lietuvių bi
čiulis, prof. Alfred Sann, sutin
ka paskaitas teikti. Tam reika
lui išrinkti j kom. M. Kasparai
tis, J. Baukus ir A. Pakšys.

Lietuvių dieną, Lietuvos Ne- 
Į priklausomybės 20 metų sukak
ties minėjimui, suruošti išrink
ta kom.: M. Kasparaitis ir J. 
Baukus.

Šiuo pranešu SLA. 100 kuo
pos visų narių žiniai, kad se
kantis SLA. 100 kuopos 
rinkimas bus gruodžio 5 
vai. popietų, Union Hali, 
čiami visi nariai būtinai 
į tą susirinkimą, nes bus 
bus: nominuosime į kandidatus 
į SLA. Pildomąją Tarybą ir 
rinksime naują SLA. 100 kuo
pos valdybą.

j Kaip matot, gerbiamieji na
riai, tie du svarbus reikalai pa
tys už save kalba. Tų reikalų 

I atlikimui išrinkta trys komisi- 
[jos, iš kurių pranešimus išgir
sime sekančiame susirinkime. 
Neužtenka ir to — iškelsime 
daug naujų klausimų apie 'ką 
nariai išgirs atėję į susirinki
mą.

Mane SLA. 100 kuopa yra 
įpareigavus būti kuopos organi
zatorium. Todėl kreipiuosi į- 
narius su maloniu prašymu ei
ti man į pagelbą, atvedant lie
tuvius į susirinkimus prirašy
mui prie SLA. arba praneškit, 
jei kuris žinot, tokius lietuvius, 
kurie tinkami į musų organiza
ciją įstoti. Pas tokius lietuvius 
aš atsilankysiu, suteiksiu jiems 
informacijas ir 'norinčius prira
šysiu prie SLA. Nariams, už 
prigelbėjimą, busiu dėkingas.

M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.

SLA. 41 Kp. Susirinkimas.
Gerbiamieji SLA. 41 kuopos 

nariai, gerai isitėmykite sekan
tį kuopos susirinkimą, nes tai 
bus svarbus susirinkimas: bus 
nominuojama Pildomoji Taryba 
ir rinkimas SLA. 41 kuopos vai 
dybos sekančiam metui. Todėl 
visi turime but. Sulig konstitu
cijos, kurie susirinkime nebus 
— turės užsimokėti konstituci- 
jinę bausmę. Susirinkimas į- 
vyks gruodžio 5 .d., 2 vai. po
pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 41 Berkeley St.

M. Stankionis, 
SLA. 41 kp. koresp.

susi- 
d., 2 
Kvie- 
ateiti 
svar-

GARY, INDIANA.
Iš SLA. 284 Kp. Susirinkimo.
SLA. 284 kuopos susirinki

mas įvyko lapkričio 7 dieną, pa
rapijos svetainėj. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirmi
ninkas Jonas Vaitkus. Naujų 
narių nebuvo. Ligonių lankymo 
komisijos raporto nebuvo, nes 
ligonių irgi nebuvo.

Komisija nuo lygos išdavė 
raportą kas yra veikiama. Jo
nas Grekis pranešė, kad turės 
parengimą parapijos svetainėj 
lapkričio 14 d. ir kad musų 
kuopa turėtų dalyvauti.

Toliaus tvarkingai atlikta 
Pildomosios Tarybos 'nominaci
jos ir nariai galėjo balsuoti už 
tuos kandidatus, kuriuos jie 
numatė tinkamiausiais.

Prie nepabaigtų reikalų buvo 
tas draugiškas pasilinksmini
mas ir komisija, kuri tam dar
bavosi — J. Grekis, J. Vaitkus, 
S. Kuirinienė, Z. Galinauskienė 
ir M. Vaitkienė pareiškė, kad 
darbas yra atliktas ir viskas 
prirengta kaip galima buvo pi
giau padaryti. Beje, darbavosi 
dar J. Sandaras ir D. Vaitkus 
nešiodami gėrimus ir taip visus 

narys 
ir ne
kalbėlaisvai

Dr. A.
G ūgis ir p-lė 

Adv. Gugis pa-

Mont-

privaišino, kad vienas 
net perdaug trukšmavo 
leido kalbėtojams 
ti.

Svečiais buvo: 
vidas, adv. K. P. 
E. Mikužiutė.
aiškino naudingumą Susivieni
jimo ir kaip jisai susitvėrė. Pa
nelė Mikužiutė irgi tam pana
šiai kalbėjo, ragindama musų 
kuopos moteris daugiau dar
buotis palaikymui Susivieniji
mo ir prirašymui jaunųjų prie 
Susivienijimo. Tas kaip tik ir 
tiko musų kuopai, nes ją mo
terys jau ir valdo, beveik visa 
valdyba moterų rankose. Pas
kiausiai kalbėjo Dr. A. Montvi- 
das, nurodydamas kuriuo keliu 
turime eiti ir už ką balsuoti, 
širdingai ačiū visiems svečiams 
už atsilankymą ir už kalbas. 
Taipgi kalbėjo Jonas Grekis ir 
prašė kitų, kurie buvo susirin
kę, kad pareikštų savo mintis. 
Bet ant nelaimės turėjome tuo- 
jaus baigti musų susirinkimą, 
nes kita draugystė jau mus va
rė laukan, kuri turėjo parengi-

Gaila, kad nevisi kuopos aa-
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riai dalyvavo šiame susirinki
me, bet kurie buvo, tai prašė, 
kad ir kitą linksmą susirinkimą 
suruošti. Nedalyvavusius na
rius gal pirmininkas nugąsdino, 
nes sakė, kad reikės dėtis po 
dolerį. Tas buvo neteisybė. 
Šio pasilinksminimo išlaidų pa
dengimui dėjo kas kiek išgalė
jo ir tokie nariai vadinsis kuo
pos garbės nariais.

Išlaidų padengimui aukojo: 
po $1.00: J. Grekis, J. Vaitkus, 
J. Kučus, J. Laurikėnas; po 50 
centų: D. Vaitkus, J. Sandaras, 
P. Ambrozas, V. Juknevičius, 
A. Nuovardauskas. Taipgi au
kojo: Grekienė dvi jcvortas vy
no, sūrį ir kiek sandvičių; M. 
Vaitkienė agurkų; Stasė Kuizi- 
nienė duoną sandvičiams: Mi- 
kolaittonė keiką.

Širdingai ačiū visiems auko
jusiems ir kurie darbavosi. Ma
tyti musų kuopai palaikytojų 
nestinga, kurie nori palaikyti 
musų kuopos gerą vardą. Taigi 
vakaro komisija dar kartą vi
siems taria širdingą ačiū! Ligi 
kitam panašiam susirinkimui.

Stasė Kuizinienė,
Korespondentė.

valgė ir gėrė. Tiesa, girdėti nu
siskundimų, kad ne visi vieno
dai buvo vaišinami šio* pokilio 
rengėjų, nors visi vienodai šio 
pokilio surengimą parėmė.

Bet ką padarysi, per daugu
mą tai visaip pasitaiko, o gal 
ir perdaug nekurie pasilinksmi
no. Svarbiausiai, tai visi, kat
rie dalyvavom pokilyje, linkėki
me ponams Navickams sulauk
ti dar ir 50 metų sukaktuvių, 
arba auksinių vestuvių.

J. J, — raštininkas.

J. Maslauskas

EASTHAMPTON, MASS.

jau 
pa- 
su-

Iš SLA. 312 Kp. Susirinkimo.
SLA. 312 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko lapkričio 14 
dieną, kurį atidarė ir vedė pir
mininkas A. J. Navickas. Po 
perskaitymo protokolo ir kitų 
žinelių, sumokėjus duokles ir

- kitus kuopos reikalus atlikus, 
finansų raštininkas pranešė, 
kad yra gavęs iš Centro balo-

- tus.
Kadangi beveik visi nariai 

* atsilankė į šį susirinkimą, tai 
atlikta Pildomosios Tarybos 
kandidatų nominavimas. Nomi
nacijos atlikta be jokių disku
sijų ir be jokio trukšmo, kas 
yra kuopai ir visai organizaci
jai labai sveika.

Toliaus sumanyta, kad 
laikas surengti kokį nors 
rengimą. Taip ir nutarta
rengti šokius Kalėdų vakare, 
tai yra gruodžio 25 d., šešta
dienio vakare ir tam visam dar
bui išrinkta komisija iš vienų 
darbščiųjų moterų. Kaip jau 
girdėt, tai pradėjo rengtis prie 
to darbo, nes mat nori suruošti 
kopuikiausius šokius. Taip ir 
bus, jei tik sveiki sulauksime.

' Pagaliau pirmininkas prane
šė, kad kitas susirinkimas į- 
vyks gruodžio 12 dieną ir bus 
priešmetinis, tai visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes bus 
rinkimas kuopos valdybos atei
nantiems metams. Tat patarti
na išaaksto pasirinkti gerus 
kandidatus, arba darbuotojus, 
nes kogeresnė valdyba, tuo ge
riau kuopai ir visiems nariams. 
Tad visų narių pareiga atsilan
kyti, nes kurie nebusite sekan
čiam susirinkime, tai dar galite 
but ir nubausti. Taipgi yra ir 
daugiau visokių reikalų aptari
mui. Rengiami šokiai artinasi, 
tad bus reikalinga ir šio kuo
pos parengimo reikalais pasi
tarti ir rengėjams visokią pa- 
gelbą suteikti.

Dabar turiu už garbę praneš
ti, kad mus kuopos nenuilstan
čių darbuotojų ir dabartinio 
kuopoj pirmininko, tai yrą ger
biamų Adomo ir Katrines Na
vickų sukako ir atžymėta lap
kričio 20 d. 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvės. Pasidar
bavus kuopos narei, p-lei 
Mickiutei, buvo sukviesta 
svečių ir „jaunavedžių” 
nių į gražų ir linksmą
ponų Navickų gyvenime reikš
mingų sukaktuvių’ atžymėjimuiJ 
žinoma, visi pokilio dalyviai 
tam pritarė ir parėmė šio poki
lio surengimą.

Į pokilį svečių susirinko virš 
šimtas trisdešimts, kuris įvyko 
svetainėj. Prie linksmos muzi
kos ir prie gardžių užkandžių 
kas norėjo, tas linksminosi,

Nelei 
daug 
gimi- 
pokilį

NEW KENSINGTON, PA.

Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.
SLA* 192 ’ kuopos^ susirinki

mas įvyko lapkričio 14. d. Susi
rinkimą atidarė pirmininkas J. 
Miliauskas. Perskaitytas proto
kolas ir vienbalsiai priimtas. 
Keli laiškai skaityti ir taip pat 
priimti.

Iš ligonių lankytojų raporto 
paaiškėjo, kad
susižeidė spalio 15 d. ir sirgo 
iki lapkričio 8 d. Daugiau ligo
nių nebuvo.

Baliaus komisijos raportą iš
davė V. Gamulis. Balius įvyko 
lapkričio 13 d. Iš raporto paaiš
kėjo, kad kuopai pelno liko 
$34.44. Musų kuopa parengi
mais pagarsėjus, šis buvo ant
ras balius šį rudenį.

Musų kuopa niekad iš narių 
neėmė viršaus 5c. kuopos rei
kalams. Bet pereitą susirinki
mą nutarė, kad po naujų metų 
neimti nei tų 5c., nes kuopos 
iždas paaugo iki $247.88.

Dvi naujos narės prisirašė 
prie SLA. 192 kuopos, būtent: 
Mrs. Višniauskienė ir Mrs. Pet- 
raitienė.

Girdėjau, kad atvažiuos vi
siems žinomas filmininkas J. 
Januškevičius su naujais Lie
tuvos krutamais paveikslais, tai 
ir vėl newkensingtonieciai ir 
aplinkiniai lietuviai turės pro
gos pamatyti savo tėvynės nau
juosius < krutamus paveikslus, 
kurie bus rodomi gruodžio 11 
dieną.

Vėl mus kuopoje pasirodė 
neramumas del pašalinių laik
raščių korespondentų, kurie be 
paliovos šmeižia kuopos narius, 
taip pat ir pašalinius žmones, 
nepalikdami ramybėj nei SLA. 
Sekretoriaus bei „Tėvynės” re
daktoriaus, kurie su musų kuo
pos reikalais nieko bendra ne
turi. Pereitame kuopos susirin
kime, lapkričio 14 d., kuopa iš
rinko iš 7 narių teismą, kad iš
tirtų visą dalyką. Išrinkti visi 
nariai turėjo savo susirinkimą 
lapkričio 21 d. ir ištyrus visą 
dalyką paaiškėjo, kad tas korės 
pondencijas ir tuos šmeižtus 
rašo mus kuopos narys A. Ba- 
čėnas. Jau sykį jis buvo nubau
stas mus kuopoj $5.00 pabau
dos, bet SLA. Skundų ir Ape
liacijų Komisija išteisino jį. 
Po to, kuopos susirinkimuose 
keliais atvejais pirmininkas 
prašė jo, kad .nerašinėtų netei
singų žinių į pašalinius laikraš
čius. Bet nėra suvaldomas žmo
gus, todėl kuopos išrinkti tyri
nėtojai atrado jį kaltu ir nuta
rė iš kuopos A. Bačėną praša
linti. Taipgi nutarė, kad sekre
torius parašytų laišką A. Bačė- 
nui ir praneštų jam uždėtą 
bausmę. Jei A. Bačėnas nori 
išsiteisinti kuopai, tai jam duo
ta paskutinė proga ateiti į kuo
pos pirmą susirinkimą ir priro
dyti tikrais faktais, kurie mus 
kuopos nariai yra gavę iš Cen
tro, per netikrus dokumentus, 
perdaug pašelpos, • arba kuris 
narys išėmęs visą pašelpą gavo 
$25.75* „procento”. Jei to neįro
dys, tai turi but prašalintas iš 
kuopos susirinkimo. Sekretoriui 
pranešta, kad iš A. Bačėno 
mėnesinių duoklių neimtų. Pa
žiūrėsime ką Skundų ir Apelia
cijų Komisija dabar darys.

Gerbiamieji SLA. 192 kuo
pos nariai ir narės, nepamirš
kite, kad ateinantis kuopos su- nę

sirtokimas pripuola gruodžio '12 • mergaitės t' |>ądąjnavo keletą 
d., 2 valandą popiety toje da- gražių daifl^L » kąą publikai 
Čioje visiems žinomoje vietoje, labai patika .MUflU kuopos pjr- 
šitas ^kuopos susirinkimąs yčą 
metinis, bus nominuojami - kan
didatai į SLA. Pildomąją Tary
bą, taip pat bus kuopos valdy
ba renkama 1938 metams. Pa
reiga kiekvienę nario atsilan
kyti į sekantį susirinkimą, taip 
pat nepamirškitę atsivesti saVa 
draugus prirašyti prie SLA. 
192 kuopos.

J. Maslauskas, ?
SLA. 192 kįj. narys.

■ • . * . a- , y•... .
SPRINGPRW,

Iš SLA. 275 Kuopos Darbuotas*

SLA. 275 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 14 d* Susirinki
mas nebuvo skaitlingas, bet ra
mus. Dabar musų kuopos susi
rinkimuose retai /kada bent ko
kių barnių būna; nes kuopoje 
liko tik tokie nariai, kurie mėg
sta .ramiai užsilaikyti ir susiti
kimų tvarką .daboti. Nors kum
poje narių neperdaug, bet pini
gėlių turime $275.56. Kuopoje, 
mat, yra gerų narių, kurie sto
tingi del savo organizacijos pa
dirbėti. Praeitą vasarą sureil* 
gėme 2 piknikus, kurie kuopdi 
pelno davė virš $60.00. Ačih 
visiems dalyviams, kurie nepa
tingėjo į musų kuopos piknikus 
atsilankyti. Ačiū ir kitoms dTau 
gijoms, kurios tomis dienomis 
nieko nerengė. a

Dabar SLA. 275 kuopos na
riams pranešu, kad į sekantį 
susirinkimą visi atsilankytu- 
met, nes jame bus renkama 
kuopos valdyba sekantiems ritė
toms ir nominuojama Pildomoji 
Taryba. Nepamirškite į tą susi
rinkimą atsivesti savo draugus 
ir pažįstamus prie kuopos pri
sirašyti. ■

damąs vakątięųę^ pasakė pra. 
kalelę karijnk -musų■' Sųsįvto- 
hijimo ■ augimo. ? Svečių į šį pa
rengimą prisirinko viršt dviejų 
šįęątų žr yiąį buvo koijeriausįai 
užgąnądipį. z ’ ■■ j

Po vakatiėAėsi tęsėsi šokiai 
ftf Wiiriws

Kuopai liko ffcažaus pelno.
Tariamo nuoširdų ačiū krio- 

poš komisijai ttž 'tokioj’šaunios 
pramogos sui^hgittiįJ’ : •

Af KaJandŽLnskas,' 
SlkA. 299 kp. • sekr.

C. Joseph, 
SLA. 275 kp. sekr.

WILKES BARRE,. PA. * 
Svarbus Pranešimas SLA< 35 

Kuopos Nariams ir Visoms 
■, Narėms..

Praeitą susirinkimą, lapkri
čio 7 dieną, buvo nutarta au- 
kviesti atvirutėmis ir per „Tė
vynę” visus SLA. 35 kuopos 
narius į ateinantį priešmetiriį 
susirinkimą, kuris įvyks pripra
stų laiku, gruodžio 5 d., B. ’ Po- 
teliuno svetainėje, ' 53 East 
Bank St., Wilkes Barre, Pa.

šitas narių užkvietimas yra 
del to, kad tame suvirinkime 
bus mus kuopos valdybos rinki
mas, Pildomosios Tarybos no
minacijos, darbininkų rinkimas 
del mus kuopos „Card Party” 
ir išduodamas raportas delega
tų iš SLA. 7-to apskričio suva
žiavimo. • ‘ ’

šia proga primenu visiems 
nariams ir sykiu tiems na
riams, kurto dar nė sykį šį mė
tą nebuvę susirinkime, kad bū
tinai atsilankytų į gruodžiu 5 
dienos susirinkimą ir- atliktų 
savo pareigas taip, kaip reikik 
priešmetiniam susirinkmjS at
likti. ‘

SLA. 131 Kp, Nąrią DėmisiuL
SLA. 131 k&dįpbs mėtinis su- 

sirinklmas Įvyks gruodžio 7 d., 
7 valandą Vškėfe, Lietuvių Sa
lėje, 13 St. Georgo Ayk Visi 
nariai būtinai dalyvaukite, nes 
yra labai svafbių reikalų atliki
mui kbbpOs ir visos organizaci
jos gerovei, • 1 1 , , į
‘ Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba ir rinkamą kuopos val
dyba ■■ sekantiems metams, Pa- 
sistengkime j visi dalyvauti ir 
atydžiai svarstyti, kad galėtu
mėm išširiukti tinkamus orgd- 
nizacijos viršininkus, mes orga
nizacijos tvarkymas priklauso 
nUo viršininkų, o viršininkai 
nuo visų narių, kokius mes išsi- 
rinkšįme.

•i Antras svarbus dalykas, tai 
Jubiliejinis Albumas. Kurie dar 
neesate įsigiję Albumo, pasku
bėkit užsisakyti viršminėtame 
susirinkime, mes po naujų me
tų į)ųs brangesnis.

Atsive&kit savo draugus pri
rašyti prie SįiA. 131 kuopos. 
Taipgi užsimokėkim duokles, 
kad nebūtume suspenduoti. Pas 
kutiniais laikais tampa suspen
duoti už neūžsimokėjimą mo
kesčių netik eiliniai nariai, bet 
ir. darbuotojai, o tas iššaukia 
tarpe narių ir kuopos valdybos 
nesusipratimus ir tas demorali
zuoją kuopos veikimą. . (

Ateikime į ‘ metinį susirinki
mą vsi kubmi gerų norų orga
nizacijos .* gerovei. Ypatiškus ir 
politiškus'kivirčius ; palikime 
namie, tada mes pažinsim vie
nas kitą, likviduosim nesusipra
timus ant visados ir dirbsim 
tik organizacijos labui, nes k«P 
da 'mės pešamės, tai vęlnias 
juokiasi. Kviečiu visus prie so- 
lidarumo. ’Mes matom, kad pd- 
Šalinės spaudos direktyvos mus 
Veda priė vaidų. Laikykimės 
etikos, išreikšdami savo mintis 
per ofidną „Tėvynę”. '

P. Mučinskas — užrašų■ ■

.ir r

rast.

L^WI^TQN, ME..
Rengiama Vakarienė ir 

?!* .•;. * Prakalbos.
SLA. 31 • kuo^a rengia balių 
prakalbas gruodžio 4 ’ dieną, 

vai. vakarė, šy? Baltramie
jaus Svetainėje,'3Š2 Lisbon St. 
Parengįmo komisija deda visas 
pastarigas/ltad visi į balių ir 
prakalbas •atsiląpkę butų pateri-.

, 1Lafodi geros gaspadinės 
pataisis lietuviškus valgius. t 1 

j.•■. Prezidentas adv- F. J?
299 kuopos Susirinki- Bbgičiuš Įjakytoštas .šiame vą-.

’Gkhrer kalbėti apie SLA? reikalui 
ko svetainėje; 4 vąl. popiet Su< į$ kithM Įdėmius dalykus. L^’ 
sirinkimas bus svarbus tuo, kad ^t^no gerai žinote

AdV.;<F, L’ Bagociaus prakalbąs^ 
kuri# žmoctom nęnubosta per 
naktf klausyti. .
i visus SLA, £1 kuo-,
poa narius ir draugus, vietiniui, 
ir apylinkės lietuvius ir lįetu-

J. Andriušis, 1
SLA. 35 kp. sekr*

RUMĘQRI)^ t. ikinti.

SLĄ. 299 Kuopos Darbuotė. į

SLA. f“ * 
mas įvyks gruodžio 12 d,, RvfdL

jame nominuosime Pildomąją 
Tarybą. Todėl visi nariai ir nah 
rėš malonėkite į tą susirinkimu 
atsilankyti, kad visi' galėtumd 
išnominuoti kotinkamiaū sius 
kandidatus, kurie ’galėtų get 
riausiai atlikti musų orįariiza-^iW Miuą’ir JaiinUs į mųsį 
cijos reikalus. Visi, ateidami f
susirinkimą, gerai aprigalvokitbėvę ’’’ Lewistone 
te, ką į Pildomąją Tarybą no ^į dabar Vengia SLA. 31 kdo 
minuoti. ^a’. r įžangos v tiklėtas suaugti-

vakarienę atsilankyti.’ ' Tokib

Lapkričio 14 d. kuopa turėjo 
surengusi „Kalakutų Vkkarie- 

su pamarginimais. Jaunos

siema 650., vaikams 35c. Prašo
me visus atsilankyti?"

Antanas Darinis.

Keli Ruožai Apie V. Kama
rauską. ,

Viktoras Kamarauskas gimė 
.^Lietuvoj, Gižų bažnytkaimy, 17 
d.; spalio, T887 m. ir todėl spa
lio 17 ’cl.7 1937 m„ minėjo savo 
50 s metų amžiaus sukaktį.

'.Viktoras • .’^Kamarauskas iš 
Lietuvos atvyko 27 d. sausio, 
191’0. m,.. įr apsigyveno Wana
mie, Pa., kųj dirbo kabyklose. 
Bataiftlži0 6 d-, 1912 m.- išvyko 
į Sioux City; Iowa ir dirbo 
skerdyklose pėr kiek laiko, po 
tam fint gelžkelio stoties tarna
vo. Spalio mėn., 1912 m., ten 
sutvėrė ŠLA. 4 kuopą iš 16 na
rių su Viktoru Valeika, kur bu- 
bęs finansų raštininku.

Sugrįžęs iš Sioux City, Iowa 
į Wanamie, Pa., čia apsigyveno 
ir persikėlė į SLA. 230 kuopą, 
kur tuojau tapo išrinktu finan
sų sekretorium.

Spalio mėn., 1914 m., sutvėrė 
SLA. 22o kuopą, Duryea, Pa. iš 
30 narių. 1913 m. susitvėrus 
SLA. 7 apskričiui, buvo išrink
tas organizatorium ir parašė 
pirmą protokolą to apskričio.
1916 m. topo išrinktas SLA. 7 
apskr. vice pirm. Birželio 1 d.,
1917 m. liuosnoriai įstojo į
Jungtinių Valstijų kariuome
nės 109 pulką prie lengvosios 
altelerijos, kur ištarnavo iki ge
gužio 19 d., 1919 m. Francijoj 
išbuvo 11 mėn. ir 9 dienas, karo 
fronte — 4 mėn. Sugrįžęs iš 
kariuomenės, V. Kamarauskas 
apsistojo Nanticoke, Pa., ir 
vėl pradėjo darbuotis tarpe lie
tuvių. >

SLA. Seime 1920 m. išrink
tas SLA. Vice Prezidentu ir 
ištarnavo 10 metų.

Kovo pabaigoj, 1921 m., per
sikėlė gyventi į Edwardsville, 
Pa., kur ir dabar gyvena. Taip 
gi persikėlė į SLA. 1 kuopą, 
kur yra trečiu kartu išrinktas 
pirmininku. Taipgi SLA. 7 ap
skričio yra buvęs tris kartus 
pirmininku? Suvirš 14 metų 
Wilkes Barre apskr. teisme už 
perkalbėtoją.

1934 m. tapo išrinktas Ed
wardsville urėdijos mokyklų 
(schools) direktorium. Tai gar
bė gabiam lietuviui, nes vos 
pragyvėnęs nepilnai 27 m. šioj 
šąly, o jau .daug atsižymėjo 
net ir valdiškuose urėduose: O 
ką jau bekalbėti, kaip tvarkiai 
p. V. K. sugeba SLA. 1 kuopos 
susirinkimus vesti! čia del to 
nofs \ nekuriuos svarbesnius 
nuotikius pažymėsiu, kas, tikiu, 
bus naudinga SLA. organizaci
jai. Pavyzdžiui, narys ar narė 
įsirašo į SLA. ir jau pabaigta. 
Bet p. Kamarausko klabihitnas 
dažnai kartojasi, kad lankyti 
susirinkimus ir atlikti savo pa
reigas, kaip tai:: paėmęs paliu
dymą, kiekvienam prisako pasi
rašyti, kad atsitikus nelaimei 
mirties nebūtų keblumų, nes 
yra tokių atsitikimų. Permai
nius pomirtinę, irgi visokių 
keblumų buna, tai V. Kamarau
skas kaipo pirmininkas, kar
tais net ir piktai pabara, bet 
už reikalą nieks negali rugoti. 
Jo patarle: „kokį pyragą išsi
kepei, tai tokį ir valgyk, o ne>- 
gasdink teismu nė kuopos, nė 

»” ir tuo pasibaigia kaip 
apsižiūri, kad pats narys kal-

Korespondentas.

NEKROLOGU*
COLLINSVILLE, ILL.

A. a. Magdelena Dzidolikienė, 

SLA;!159 Kuopos Narė.
Netikėtą mirtį velionė sutiko 

lapkričio 4 d. Ryte atsikėlė svei 
ka ir atlikus savo namų darbą 
popiet krito negyva. Ji buvo 
dar jauna moteris, vos 44 metų 
amžiaus.
'* Nubudime paliko vyrą Anta
ną Dzidoliką, dukterį Kotriną, 
sūnų Antaną, brolius Miką Pet
rauską ir Vincą Svipą, taipgi 
seserį Agniešką Bulotienę, iš 
E. St Louis, Ill. ir daug artimų 
ir folinių giminių.

Magdelena • Dzidolikiene pa
ėjo iš Lietuvos, < Suvalkų rėd., 
Mariampolės apskr., Rudaminos 
fcarap., Pągrudų kaimo. Po tė
vais vadinosi M. Petrauskiutė.

Velionė I>zidolikienė atvyko į 
šią šalį 1910 m. Su Antanu 
Dzidoliku apsivedė 1913 m. Ve
lionė buvo susipratusi moteris, 
pritarė darbininkiškam judėji
mui ir prigulėjo prie šių orga
nizacijų: SLA. 159 kp., L. D. 
S. 122 kp., Ą. L. D. L. 26 kp. 
ir darbavosi tose organizacijo
se kiek ji išgalėjo. Visos augš
čiau minėtos organizacijos nu
pirko po puikų gėlių vainiką. 
Taipgi buvo daug gėlių 
nikų nuo giminių ir 
draugų.

Laidotuvės įvyko 7 d. 
čio, kuriose dalyvavo 
žmonių. į kapus lydėjo 
automobiliai. Ant kapų
Bendikas, iš E. St. Louis, pasa
kė velionės gyvenimo biografi
ją. Velionė palaidota švento Jo
no kapinėse.

Nuo SLA. 159 kuopos išreiš
kiame didžiausią užuojautą ve
lionės vyrui, dukteriai ir sunui. 
Išreiškiu širdingą padėką vi
siems SLA. nariams, skaitlin
gai dalyvavusiems laidotuvėse.

M. Girdžiuvienė, 
SLA. 159 kp. pirm.

Agotai Bigelienei. O tau, myli
mas drauge, lai būna lengva il
sėtis šios šalies žemelėje.

M. Minikevičtuls, 
SLA. 215 kuopos sekr.

5

ir vai- 
artimų

lapkri- 
daug 

net 67 
George

GRAND RAPIDS, MICH.
A. a. Tamas Pauliukas, 
SLA. 60 Kuopos Narys.

A. a. Tamas Pauliukas spalio 
d. netikėtai tapo automobi-

liaus užmuštas, einant iš SLA. 
60 kuopos susirinkimo, kuomet 
akyvaizdoje savo draugų, jam 
beeinait skersai Leonard ir 
Hamilton gatvių kryžkelį ant 
jo užvažiavo automobilis, kurį 
vairavo tūlas 21 metų amžiaus 
jaunuolis, Lewis Chattersonas, 
kuris suareštuotas.

Velionis Tarnas Pauliukas 
prie SLA. 60 kp. prigulėjo virš 
20 mėtų. Taipgi jis priklausė 
ir prie vietinės Sūnų ir Dukte
rų draugijos. Dideliame nubu
dime velionis paliko broli, Joną 
Pauliuką, kuris gyvena Chica- 
goje ir seserį Jievą Krasaus
kienę.

A. a. T. Pauliukas buvo dar 
stiprus, nors jau turėjo virš 60 
metų < 
kilęs i 
Buvo i 
budo 
tikime 
pids’e išgyveno apie 30 metų. 
Mėgdavo lankyti lietuvių pa
rengimus, todėl gražus būrelis 
lietuvių, jo draugų ir pažįsta
mų jį palydėjo 
tiškas kapines, 
tuvis graborius,

Ilsėkis mielas 
Amerikos žemelėje.

amžiaus. Iš Lietuvos yra 
iš Vabalninku parapijos, 
nevedęs, linksmo, ramaus 
žmogus ir su visais su-

* sugyveno. Grand Ra-

į lietuvių tau- 
Patarnavo lie- 
Bartkus.

drauge, šaltoje

BROOKFIELD, N. Y.
A. a. Kazimieras Bigelis, 
SLA. 215 Kuopos Narys.

Lapkričio 12 d. netikėtai, nu
mirė SLA. 215 kuopos mylimas 
narys, Kazimieras Bigelis. Išė
jo į ganyklą parsivaryti ver
šius ir daugiau neparėjo. Na
mie nesulaukdami jo pareinant, 
išėjo ieškoti ir rado negyvą 
ant savo lauko. Daktaras spė
ja,’ kad mirtis paėjo nuo širdies 
ligos. '

Velionis buvo 50 metų am
žiaus, iš Lietuvos atvažiavo 
1905 metais. Pirmiau gyveno 
Paterson, N. J„ o vėliau persi
kėlė į Brookfield, N. Y., ūky 
gyventi.

Velionis buvo SLA. 215 kuo
pos protokolų sekretorium per 
daugelį metų.

Jis buvo malonaus ir linksmo 
mdo žmogus; su savo šeimyna 

iir su visais sugyveno geriausia
me sutikime, todėl visi, kurie 
jį pažinojo, gerbė ir mylėjo, o 
jam numirus — labai apgailės
iu j a. O labiausia apgailestau
ja SLA. 215 kuopos nariai, ne
tekę tokio mylimo nario. *

A. a. Bigelis, gražaus būrelio 
draugų lydimas, palaidotas lap- 
cričio 15 xL su bažnytinėmis 
apeigomis Hamiltono kapinėse.

Daugumas jo draugų niekad 
nepamirš jo, kaipo malonaus 
žmogaus ir gero lietuvio.

A. a. Bigelis paliko dideliame 
nubudime savo gražiai išauklė
tą šeimyną: moterį, dvi dukte
rs Mariutę ir Onutę, sūnūs 
Praną ir Vincą ir mažiuką anu- 
cą Kazimierą Bigelį. Taipgi 
brolį Vincą, gyvenantį Mon
treal, Canada; brolį Joną, gy
venanti Pennsylvania; seserį 
Mariutę ir brobus Jurgį ir Juo
zą, gyvenančius Lietuvoje.

Vardu SLA. 215 kuopos ir 
narių reiškiu gilios užuojautos 
Visai velionio šeimynai ir gimi
nėms, o labiausiai jo žmonai,

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJA.

Turiu sau už didžią garbę 
šiuo rašinėliu kreiptis per SLA. 
organą „Tėvynę” į jos visus 
skaitytojus sekančiu svarbiu 
reikalu. TMD., kaip yra žinoma, 
yra atgijus ir šiais, 1937 me
tais nariams teikia dideles ir 
svarbias knygas, butetnt: „Lie
tuvos Istorija”, 700 puslapių, 
Švietimo Ministerijos 1936 m. 
Kaune išleista ir antra knyga 
„Baudžiava”, taip jau svarbi ir 
įdomi knyga. Nariai moka vie
ną dolerį į metus ir gauna vie
ną iš dviejų knygų, pasiren
kant, „Lietuvos Istoriją” ar 
„Baudžiavą”. Be to, nariams 
duodama dovanų dviejų dolerių 
vertės knygų pirmiau TMD. 
išleistų.

Prie TMD. galima lengvai pri 
sirašyti. Reikia išpirkti Mo
ney Orderį ar Banko draftą, iš
rašyti iždininko vaidu, D. 
runas, ir siųsti sekr. šiuo 
su: M. Kasparaitis, 1827 
den Ave., Racine, Wis.
greitai prisiusite mokesčius, 
taip greit gausite knygą.

Prašau veikėjų patiems pri
sirašyti ir sutverti TMD. kuo
pą. Del informacijų prašau 
kreiptis į sekretorių, augščiau 
paduotu adresu. ’

M. Kasparaitis.

Piva- 
adre- 
Lin-

• LAWRENCE, MASS. 
Darbai Smarkiai Sumažėjo.
Jau pirmesniuose „Tėvynės” 

numeriuose buvo kalbėta, kad 
musų mieste siaučia bedarbė. 
Bet tuomet dar šiaip taip dir
bo. Tačiau šiuo laikotarpiu, tai 
tikrai galima sakyti, kad jau 
užėjo bedarbė: visos dirbtuvės 
taip sustojo, kad daug departa
mentų visai uždarė, o jei koks 
departamentas ir dirba, tai tik 
po kelias dienas savaitėje, bet 
jau labai maža dalis tedirba. 
Tokiu budu Kalėdos bus pras
tos šiais metais.

Surengtas penkių draugijų 
sąryšio balius puikiai pavyko, 
į tą sąryšį įeina: Lietuvių Uke- 
sų Kliubas, Aušros Vartų, Lie
tuvos Sūnų, šv. 
Laurino draugijos

M.

Onos ir Šv.

Staktoms.
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Kiepo Šisiriikinai

NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 dieną, 8 vai. vaka
re, SLA. Centro Raštinėje, 307 W. 
30-lh St. Visi nariai ir narės būti
nai dalyvaukite, nes bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1938 me
tams. Neužmirškite • užsimokėti už
vilktas mėnesines mokestis, kad ne- 
I iki mirėt suspenduoti.

A. Pupeliutė, sek r.

RUMFORD. ME. — SLA. 299 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
12 d., 4 vąl. popiety, Šv. Roko sve
tainėj. Visi nariai malonėkite daly
vauti, nes bus nominuojami kandida
tai į Pildomą Tarybą. Taipgi yra ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

A. Kaladžinskas, sek r.

LOS ANGELES, CAL. — SLA. 
75 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 17 d., 7 vai. vakare, 
paprastoj vietoj, 432 So. Main St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus nominuojami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1938 metams. Ncatsilankiu- 
sieji busite baudžiami sulig įstatų 
patvarkymo. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 75 
kuopos. K. Lubin, sek r.

SWEET VALLEY, PA. — SLA. 
291 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., 2 vai. popietų. 
pas Mekenus. Malonėkite visi nariai 
ir narės pribūti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1938 metams ir no
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Mare Nienius, sekr.

1938 metams. Užsimokėkite užvilk
tas mėnesines* mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie S. 
L. A. 129 kuopos.

V. Pankauskas, sekr.

DU BO1S, PA. — SLA. 153 kuo
pos svarbus susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d., 2 vai. popietų, Lietuvių 
Ukėstį Kliubo svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, nes 
btis nominuojami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą ir renkama kuopos 
vaidyba 1938 metams. Užsimokėkite 
mėnesines mokestis, kad neliktūmet 
skolingi už šiuos metus.

T. Valūnas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 195 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., paprastu laiku, po 
num. 5134 Carnegie Ave. Visi nariai 
nftil.onėkitc dalyvauti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1938 metams 
ir nominuojami kandidatai j Pildo
mąją Tarybą. Yra ir kitų reikalų
aptarimui. Taipgi užsimokėkite mė-

nosines duokles, kad neliktūmet sus
penduoti. Neatsilankiusieji busite 
baudžiami 50c. R. Paplauskis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 
303 kuopos mėnesinis susimtkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 1 vai. popietų, 
paprastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
dalyvaukite, nes bus nomrntro.iami 
kandidatai į SLA. Pildomąją Tary
bą. Taipgi yra ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 303 kuopos. Užsimokėkite mė
nesines duokles nž šiuos metus.

J. Šimanskis, sekr.

KINGSTON, PA. — SLA. 1 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., 1 vai. popietų, po- 
bažnytinėj svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1938 me
tams ir naminuojaun kandidatai j 
Pildomąją Tarybą. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. t kuopos.

A. Matulevičius, sekr.

GLEN LYON, PA. — SLA. 74 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., 2 vai. popietų, M, 
Lcvulio name. Viši nariai ir narės 
kviečiam'! dalyvauti, nes bus noitai- 
nuojami kandidatai į Pildomąją Ta
rybą. Yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA. 24 kuopos.

M. Levulis, sekr.

tas mėnesines mokestis, kad neliktu- 
rtiet suspenduoti.

O. Ančiutė, sekr.

t

McADOO, PA. — SLA. 54 kuo
pos svarbus susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d., priprastoj vietoj ir pripra
stu laiku. Bus nominuojami kandida
tai į Pildomą ją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba sekantiems metams. 
Visų narių pareiga atsilankyti ir vi
sus prašau neužmiršti šio svarbaus 
susirinkimo. J. Kreipavičius, sekr.

PITTSBURGH. PA. — SLA. 40 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 2 vai. popietų, L. M. 
D. svetainėj, 142 Orr St. Bus nomi
nuojami kandidatai į SLA. Pildomą
ją Tarybą ir renkama kuopos ■ valdy
ba 1938 metams. Taipgi yra ir kitų 
svarbių reikalų apsvarstymui, todėl 
visi nariai, pribukite ir atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 40 ktfopos. . *

M/ Z(ftmkiertž;"5?kr.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 
50 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 315 Clinton St. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes 
bus nominuojami kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1938 metams.

P. B. Balčikonis, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — S. 
L. A. 34 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 9 d., 8 vai. 
vakare. Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St. Visi nariai malonėkite at
silankyti, nes bus iominuojami kan
didatai į SLA. Pildomąją Tarybą ir 
renkama SLA. 34 kuopos valdyba 
1938 metams.

P. P. Pilipauskas, sekr.

PERTH AMBOY, N. J. — SLA. 
138 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 2 vai. popietų, 
priprastoj vietoje. Visi nariai daly
vaukite, nes bus nominuojami kandi
datai į Pildomąją Tarybą ir renka
ma kuopos valdyba 1938 metams. 
Taipgi yra kitų svarbių reikalų ap- 
tearimui. K. Saksinskas, sekr.

FRACKVILLE, PA. — SLA. 
164 kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., t vai. popietų, 
paprastoj vietoj. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1938 metams ir nomi
nuojami kandidatai į SLA. Pildomą
ją Tarybą. Yra yra ir kitų reikalų 
aptarimui. J. A. Kazlauskas, sekr.

BROOKLYN. N. Y. — SLA. 38 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 7:30 vai. vakare, 
Amer. Lietuvių Piliečių Kliubo Sa
lėje, 280 Union Avė. Bus kuopos 
valdybos rinkimas ir nominuojami 
kandidatai į SLA. Pildomąją Tary
bą. Taigi visi nariai ir narės daly
vaukite ir neužmiršte užsimokėti 
mėnesines duokles.

Vincas J. Vyšnius, sekr

ALIQUIPPA, PA — SLA. 247 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
12 d., 1 vai. popietų, priprastoj vie
toj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti, nes bus nominuojama SLA. Pil
domoji Taryba ir atliekami svarbus 
kuopos reikalai.

J. Plečkaitis, sekr.

CHICAGO. ILL. — SLA. 129 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., lijo vai. popietų, J. Petrauskio 
svetainėj, 1750 So. Union Avė. Ma
lonėkite visi nariai pribūti, rfes btfs 
nominuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba

PLYMOUTH, PA. — SLA. 5 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
12 d., 2 vai. popietų, paprastoj vie
toj. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
renkam'a kuopos valdyba 1938 me
tams. J. Rimavičius, ’ sekr.

STAMFORD, CONN. — SLA. 
168 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 12 d., 2 vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonė
kite susirinkti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1938, metams. Taipgi 
bus nominuojami kandidatai i Pildo
mąją Tarybą. Užsimokėkite, užvilk

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 1:30 vai. popietų,
Falcons Salėje, ant Church Street. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti, nes 
yra svarbių dalykų aptarimui. Neuž
mirškite užsimokėti mėnesines duok
les, kad neliktūmet suspenduoti.

B. Kvedaravič:us, sekr

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 
136 kuopos susirinkimas del priežas
ties mažos vietos perkeltas iš antra
dienio į trečiadienį. Taigi sekamas 
susirinkimas įvyks gruodžio 8 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukite, nes bus no
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams. S. Čerauka, sekr.

MELROSE PARK, ILL. — S. 
L. A. 125 kuopos susirinkimas įvyks 

‘gruodžio 12 d., Iq vai. ryte, po num.

147 No. 15 gatv. ir Lak St. Visi na
riai atsilankykite, nes bus nominuo
jami kandidatai į SLA. Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
'.938 metams. Užsimokėkite užvilk
tas mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Neatsilankiusieji 
galite būti baudžiami sulig konstitu
cijos nurodymo.

J. M. Narsutis, sekr.

EASTON, PA. — SLA. 342 kuo
pos metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d., 1 vai. popietų, Easton 
Baking Co. svetainėj. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus nomi
nuojami kandidatai į Pildomąją Ta
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams. Užsimokėkite mėne
sines mokestis, kad neliktūmet sus
penduoti. Atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti prie SLA. 342 
kuopos. K. Gedvilas.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodž'o 11 d., 7 vai. vakare, po 
num. 21 Union St. Visi nariai ir na

rės malonėkite dalyvauti, nes bug 
renkama kuopos valdyba 1938 me
tams. \ ra ir kitų reikalų aptarimui.

L. Petkevičius, sekr.

RICHMOND HILL, L I. — 
SLA. 332 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 8:30 vai. vakare, J. 
Raščiaus namuose, 107-14 — 115-th 
St. Visų narių yra būtina pareiga 
dalyvauti, nes bus nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą ir renka
ma kuopos valdyba 1938 nretams. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Kuopos Valdyba.

FOREST CITY, PA. — SLA. 
2 kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 2 vai. popietų, Ame
rican. Legion svetainėj. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti, nes 
bus nominuojami kandidatai j SLA. 
Pildomąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1938 tuviams. Neužmirš
kite užsimokėti mėnesines duokles, 
kad neliktūmet suspenduoti.

O. Nieniuvienė, sekr.

Vajus Pašelpines Draugijas Prie SLA. Prijungti
Pašelpinių Draugijų ir SLA. Veikėjų Dėmesiui

PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ IR KLIUBŲ 
ORGANIZAVIMAS.

Į pašelpines draugijas ir kliubus Amerikos 
lietuviai pradėjo organizuotis jau gana senokai. 
SLA. istorija mums pasako, kad 50 metų atgal 
jau tiek buvo Amerikoje lietuvių pašelpinių 
draugijų, kad kilo sumanymas draugijas suvie
nyti į centralinę organizaciją. Iš to sumanymo 
išsivystė ir musų Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje ir dėka to šiandien turime didžiausią ir 
turtingiausią savitarpinio susišelpimo organiza
ciją lietuviškame pasaulyje.

Nors SLA. greitai augo, bet pašelpinių 
draugijų ir kliubų organizavimas ėjo savo keliu, 
šiandien niekas negali apskaičiuoti kiek tokių 
draugijų ir kliubų buvo suorganizuota, kiek jų 
gyvenimo audros pražudė ir kiek jų dar tebegy
vuoja.

Tos pašelpines draugijos ir kliubai buvo or
ganizuoti kilniais tikslais: Amerikos lietuvių sa
vitarpiniam susišelj^imųi ip tautiniams bei kul
tūriniams lietuvių darbams patarnauti. Ir nie
kas negali ginčyti, kad tos draugijos atliko ir at
lieka naudingą darbą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Visa nelaime vien tame, kad tokių draugijų iš
silaikymas nėra užtikrintas: jos nei savo vei
kimo ribomis, nei narių skaičiumi, neigi visu 
susitvarkymu negali prisitaikyti prie tų apdrau- 
dos taisyklių, kurios užtikrina draugijai pasto
vų išsilaikymą. .

SKAUDUS PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ 
LIKIMAS.

Suvaržius emigraciją i šį kraštą, lietuvių 
atvyksta labai .mažas skaičius. Musų priaugan
čioji karta kolonijų pašelpinių draugijų palaiky
mui labai mažai bendradarbiauja. Todėl įgau
damos pakankamo skaičiaus naujų ir jaunų na
rių, kad papildyti senstančias ir nykstančias 
draugijų pasilaikymo jėgas, jos pradėjo silpnėti 
ir merdėti. Del tos priežasties daugelis draugi
jų ir kliubų jau pakriko. Prie to, kai kurios 
valstijos pašelpinių draugijų ir kliubų pasilai- 
kymą dar labiau apsunkino naujais įstatymais. 
Kurios draugijos prie šių įstatymų prisitaikyti 
nepajėgia, verčiamos likviduotis.

Pašelpinių draugijų ir kliubų nariams sen
stant, mirštant ir kitaip mažėjant, netik tuštė
ja draugijų iždai, bet ir nariams duoklės didė
ja, nes priseina daugiau pomirtinių sumokėti. 
Jau yra atsitikimų, kad didesnėse draugijose na
riams priseina metinių mokesčių sumokėti ligi 
$20.00 ir viršaus, kuomet narys už tai tegauna 
$6.00 savaitėje ligos pašelpos ir nuo $200 ligi 
$300 pomirtinės. Nei vienos tokių draugijų na
rys nežino kiek jam reikės per metus sumokėti 
mokesčių į draugiją. Jaunesnio amžiaus nariai 
tokios padėties prigyvenusias draugijas aplei
džia ir tas paskubina draugijų pakrikimą. Ku
rios draugijos dar neprigyveno tokios padėties, 
neabejotinai su laiku to susilauks ir tai netru
kus. Apdraudos srityje prityrimas ir daugelio 
musų pašelpimų draugijų pakrikimas tą neiš
vengiamą kolonijų pašelpinėms draugijoms liki
mą rodo.

Pakrikus draugijai skaudžiausiai .nukenčia 
jos nariai, žūsta narių sumokėti pinigai į drau
giją, netenka pašelpos ir pomirtinės apdraudos 
per ilgus metus į draugijos iždą mokėjusieji na
riai ir dažniausiai sulaukęs žmogus senatvės die
nų, kuomet labiausiai reikalinga draugijos para
ma jo gyvenime, nebetenka to viso, ko tikėjosi 
į draugiją įstodamas. Jau šimtai lietuvių pašel
pinių draugijų ir kliubų bei jų nariai šito liūd
no likimo prigyveno. Neišvengiamai prie to ei
na ir visos kitos kolonijų pašelpines draugijos.

SLA. ATEINA Į PAGELBĄ.
Jau virš 50 metų Amerikoje sėkmingai gy

vuoja viena stipriausių ir didžiausių lietuvių or
ganizacijų — Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je. Šios organizacijos reikalus prižiūri valstijų 
apdraudos departamentai, kurie kartu prižiūri 
pomirtinių ir ligoje pašelpų išmokėjimus. Mo
kesčių lentelės irgi valdiškų bei autoritetingų 
įstaigų nustatytos. Susivienijime nariai gali ap
sidrausti nuo $150.00 ligi $5,000.00. Ligoje pą- 
šelpa mokama nuo $6.00 iki $12.00 savaitėje. 
Susivienijimas yra tokia stipri organizacija ir 
jos reikalai taip tvarkingai ir atsargiai vedami, 
kad nėra jokių sunkumų teisėtas pomirtines ir 
ligoje pašelpas išmokėti. *

Atsižvelgiant į paišelpinių draugijų ir kliu
bų neužtikrintą ateitį ir kasdien sunkėjančią jų 
būkle, Susivienijimas Lietusių Amerikoje nu
sprendė teikti pagelbą jų> išsilaikymui ir jų na
rių sumokėtų pinigų .apsaugojimui nuo pražū
ties. Pagelba< yra'ta, ka^ Sųsiyienįjįmas nutarė 
draugijas ir kliubus priiųiti, palengvintomis są
lygomis. Svarbu draugijoms žinoti tai, kad juo 
turtingesnė draugija, juo lengvesnėmis sąlygo
mis jos nariai gali įstoti-į Susivienijimą. Ben
drais ruožais nusakant, draugijos ir kliubai ga
li dabar įstoti į Susivienijimą sekamomis labai 
palengvintomis sąlygomis:

1. Priimami visi draugijų nariai neatsižvel
giant į jų amžių, jei draugija turi užtektinai iž
de pinigų sumokėti reikalingus rezervus už se
nesnio amžiaus narius. Daugeliu atvejų drau
gijai prisijungiant prie SLA. nariams nereikės 
gydytojo sveikatos stovio paliudymo.

2. Draugijos nariai mokės žymiai mažesnius 
mokesčius kaip jų amžius nustato, jei draugija 
iš savo iždo pajėgs sumokėti už narius atatin
kamus rezervus ir prie to jie pataps pilnais na
riais ir gaus pilną pomirtinę ir ligoje pašelpą 
nuo pirmos dienos, kai įštos į Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Jei draugija kapitalu dar tiek 
turtinga, kad išgali už ilgesnį laiką narių duok
lių rezervus Susivienijimui sumokėti, tai jų 
duoklės Susivienijimui galės būti dar mažesnės, 
negu draugijai dabar moka ir dar galės gauti 
didesnę pašelpą ir apdraudą, negu iš draugijos 
tikisi gauti. Rezervų sumokėjimas reiškia, kad 
įstojančių į SLA. narių tam tikra dalis duoklių 
sumokama už praeitą laiką. Už kiek metų pra
eityje rezervai sumokami, tiek metų draugijos 
narys atjauninamai duoklių niokėjitnui.

3. Įstojusios į SLA. draugijos pasilaiko sa
vo vardą, apeigas ir esamą valdybą, nes SLA. 
pilnai pripažįsta tikybinių ir politinių įsitikini
mų laisvę. Kaipo SLA. viėnetoms, žinoma, joms 
bus duotas SLA. kuopos numeris. Taipgi tokios 
SLA. kuopos-draugijos pasilaiko savo turtą, jei 
tokį turi, kaip: namus, kliubus, svetaines ir li- 
kusiUs pinigus, jei draugijos ižde liktų pinigų 
apmokėjus rezervus Susivienijimui.

4. Tie draugijos nariai, kurie jau yra SLA. 
nariais, draugijai prisidėjus prie SLA., gaus ata
tinkamą antrą apdraudą, jeigu tą sudėjus ne- 
viršins $5,000.00 pomirtinės apdraudos ir $12.00 
ligoje pašelpos.

5. Svarbu draugijoms į Susivienijimą stoti 
tuojaus, dar šiais metais, nes su pradžia sekan
čių metų kai kuriose valstijose įstojimui drau
gijų į SLA. sąlygos pasunkės.

6. Priimant draugiją i SLA. priseina kiek
vienai draugijai atskirus rezervų apskaitliavi- 
mus daryti, kas daug laiko paima ir sudaro Su
sivienijimui išlaidų. Todėl prašomos į SLA. 
Centrą kreiptis tik tos draugijos, kurios tikrai 
įnori prie Susivienijimo dėtis ir kurios bent prin
cipe yra nutarusios tokį prisidėjimą vykinti.

SLA. NAUDA DRAUGIJŲ NARIAMS.

Susivienijimas iš savo pusės draugijų na
riams užtikrina šias naudas:

1. Tokią pomirtinę, kokią dabar draugijoje 
gauna, arba kokią sumokėti rezervai nustatys.

2. Ligoje pašelpą to laipsnio, už kurį nariai 
duokles mokės, ir ligoje pašelpa užtikrinta per 
visą narių amžį su tomis pertraukomis, kurias 
nurodo SLA. konstitucija.

3. SLA. nariai per visą amžį moka lygius 
mokesčius į SLA., kokius pradeda mokėti įstoda
mi į organizaciją.

4. SLA. nariai, patekę nelaimėn, gauna pa
šelpas iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo labda
rybės keliu.

5. SLA. nariai gauna už tas pačias duokles 
didelį savaitinį laikraštį, SLA. organą „Tėvy
nę”, kuris tarnauja visiems kuopų ir narių rei
kalams, garsindamas jų visokį veikimą.

6. SLA. nariams ir jų vaikąms Susivieniji
mas teikia paskolas augštesnius mokslus pasiek-

- ti. Susivienijimas ir jo kuopos rūpinasi priau
gančios musų kartos auklėjimu ir švietimu lie
tuviu kalboje ir dvasioje.

Bendrai imant, įstojusi į SLA. draugija ar 
kliubas momentaliai pastoja plataus ir svarbaus 
visuomeninio bei tautinio darbo dalininke, su 
didesniu prestižu ir pasitikėjimu visuomenėje. 
Bet svarbiausiai, tai draugija apsaugoja savo 
narių sumokėtus pinigus ir apsaugoja savo na
riui nuo tos baisios skriaudos, kokią reikia na
riams panešti draugijai pakrikus.

Taigi kviečiame visas Hetuvių pašelpines 
draugijas ir kliubus atkreipti rimtą dėmėsi į šį 
musų pasiūlymą pačių draugijų ir jų narių nau- 
daį. Draugijų ir kliubų valdybos bei veikėjai 
prašomi šį reikalą apsvarstyti ir savo draugijos 
susirinkime iškelti. Pareiškus draugijai norą 
dėtis prie Susivienijimo, visuomet gausite iš S. 
L. A. Centro Raštinės plačius tuo reikalu paaiš
kinimas ir visokią kooperaciją.

ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS.

Šio SLA. Vajaus draugijų ir kliubų prijun
gimui prie Susivienijimo pasisekimas reikalauja 
SLA. veikėjų kooperacijos. Todėl šiuomi kvie
čiu talkon SLA. veikėjus ir prašau užsiregis
truoti šio vajaus organizatoriais. Kiekvienas S. 
L. A. veikėjas, atlikęs draugijos įrašymą į SLA., 
gaus reguliari organizatoriaus atlyginimą nuo vi
sų draugijos narių, kiek jų Įstos į Susivienijimą. 
SLA. veikėjai, kurie supranta Susivienijimo rei
kalus, galės draugijoms ir kliubams įstojimo Į 

' SLA. svarbą ir naudą išaiškinti ir galės prijun
gimo formalumus tvarkiai ir sėkmingai pra
vesti.

SLA. Sekretoriui šio vajaus reikalais galės 
susirašinėti ir atlyginimą teikti tik tokiems S. 
L. A. veikėjams, kurie užsiregistruos Cefttre 
kaipo organizatoriai šio Vajaus, Todėl kurie S. 
L. A. veikėjai numatote, kad galėsite šiame va
juje pasidarbuoti, neatidėliojant užsiregistruo
kite. Visais šio vajaus reikalais kreipkitės į S. 
L. A. Sekretorių Centro raštinės adresu: 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Prašau visų pašelpinių draugijų, kliubų bei 
SLA. veikėjų atsidavusiai patarnauti ir pagelbė
ti pašelpinėms draugijoms ir kliubams kuovei- 
kiausiai prisijungti, šiomis palengvintomis sąly
gomis, prie mitsų organizacijos. Tai svarbus ir 
reikšmingas darbas visai Amerikos lietuvių iš
eivijai. Kviečiu visus talkon!

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

MARQUETTE, PARK. — SLA. 
260 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 2 vai. popietų. 
ponios Gricius svetainėj, 2449 W. 
69-th St. Prašomi visi kuopos nariai 
skaitlingai atsilankyti, nes bus nomi
nuojami kandidatai į SLA. Pildomą
ją Tarybą ir renkama kuopos val
dyta 1938 metams. Yra ir kitų svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi užsi
mokėkite mėnesines mokestis. At
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 260 kuopos.

K. Liutkus, sekr.

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopos ekstra susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 5 vai. popietų, Knights 
of Columbus salėje. Nariai ir narės 
dalyvauki!, nes bus nominuojami kan 
didatai į Pildomąją Tarybą. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. A. Dėdinas.

h. L A. KALENDORIUS t

Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ f 
Į PARENGIMAI]

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
kuopos „Card Party” įvyks gruo
džio 5 dieną, šių metų. Crystal 
Ball Room, 325 East Market Sc 
Kviečiame visus narius ir pašalinę 
publiką atsilankyti į šį musų kuo
pos parengimą, nes bus duodamos 
geros dovanos prie stalų. Už įžan
gos tikietą bus duodama užkan
džių ir gėrimų. Pradžia šio įvykio 
bus lygiai 7 valandą vakare. Įžan
ga 25c. Neužmirškite atsinešti sa
vo kazyras. Kviečia visus atsilan
kyti — Komitetas.

KENOSHA, WIS. — SLA. 212 
kuopa metinį Naujų Metų susiti- 
mui parengimą rengia gruodžio 31 
dieną, German American svetai
nėj, kuris prasidės vakare ir tęsis 
iki rytmečio. Bus įvairus progra
mas: žaidimai, šokiai, užkandžiai 
ir gėrimai.. Įžanga tik 15c., tikie- 
tus galite gauti pas kuopos narius. 
Esate visi kviečiami į šį parengi
mą atsilankyti ir linksmai sulaukti 
Naujų Metų.- — J. Kasputis.

DETROIT, MICH. — SLA. 352 
kuopa rengia grandijozišką vaka
rą sekmadieny, gruodžio 12 d., 
1937 m., Lietuvių Svetainėje, kam
pas Vemor Hy. ir 25-tos gatvių. 
Detroit, Mich. Pradžia 5 vai. po 
pietų. Įžanga tik 25 centai asme
niui. Bus suvaidinta juokinga ir 
žingeidi komedija „Aukso Ver
šis”. Dainuos Detroito Dailės 
Choras, bus kontestas, kuriam daly 
vaus jaunuoliai ir jaunuolės nuo 12 
iki 18 metų amžiaus ir laimės do
vanas sekančiuose kontestuose: 1) 
Už gerausiai parašytą rašinį apie 
SLA. 2) Kuris jaunuolis ar jau
nuolė bus sveikiausi ir 3) Kuris 
jaunuolis ar jaunuolė turės svei
kiausius dantis. Po programo bus 
šokiai abejose svetainėje prie ge
ros orkestros. Visus atsilankyti 
kviečia — Rengimo Komisija.

—0—
RUMFORD. ME. — Gruodžio 5 d., 

2 vai. popietų musų mieste kalbės 
SLA. Prezidentas adv. F. J. Bago- 
čius. Iš vakaro, gruodžio 4 d. va
kare, adv. Bagočius kalbės Lewis
ton, Me. Abiejų kolonijų lietuviai 
susirinkite skaitlingai paklausyti 
naudingų prakalbų. a 

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — S. 

L. A. 192 kuopa rengia iš Lietu
vos krutamu paveikslų vakarą 
gruodžio 11 d., 8 valandą vakare, 
Slavokų Sakolų Svetainėj, 1136 
4-th Ave., New Kensington. Pa. 
Įžanga suaugusiems 35c., o vai
kams 15c. Visi vietos ir apylin
kės lietuviai ir lietuvaitės kviečia
mi atsilankyti ir pamatyti šiuos 
vėliausiai iš Lietuvos parvežtus 
spalvuotus paveikslus su dainomis 
ir muzika, kuriuos rodys žinomas 
filmininkas p. J. Januškevičius, Jr. 
Taigi nė vienas nepraleiskite Šio 
musų parengimo. — J. Svipas.
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

VISI LAUKIA ARTISTĖS 
RAKAUSKAITĖS KON

CERTO.
Pasižvalgius po Brooklyną 

tenka pastebėti, kad visi lietu
viai yra suinteresuoti ir laukia 
artistės Mirionos Rakauskaitės 
koncerto, kuris įvyks gruodžio 
12 d., 7 vai. vakare, Labor 
Lyceum salėje, 949 Willaughby 
Ave., Brook lyne.

Tenka pastebėti, kad koncer
te • dalyvaus visi vietos biznie
riai, profesionalai ir bendrai vi
si lietuviai, mylinti išgirsti ta
lentingą dainininkę dainuojant. 
Patartina bendrai visiems lie
tuviams koncerte dalyvauti, nes 
toki koncertą, abejotina ar tu
rėsime greitu laiku.

K. J. Paulauskas.

ĮDOMIOS PRAKALBOS.
„Naujienų” redaktoriui, Dr. 

P. Grigaičiui, rengiamos antros 
prakalbos Brooklyne. šiuo kar
tu p. Grigaitis kalbės labai įdo
mia visiems tema: Kas darosi 
Scvietų Sąjungoj. Taipgi kal
bės „Naujosios Gadynės” re
daktorius S. Strazdas tema: 
Darbininkų klasės vienybė.

Šios įdomios prakalbos įvyk
sta penktadieny, gruodžio 3 d., 
Grand Paradise salėje, kertė 
Grand ir Havemeyer gatvių, 
Brooklyne. Prasidės 8 vai. va
kare, įžanga nemokamai. Įdo
maujanti augščiau išvardintais 
klausimais kviečiami atsilanky
ti Į šias prakalbas.

Rengėjai.

SAGIŲ SIDABRINIS 
JUBILIEJUS.

Lapkričio 29 d., Mikalausko 
salėje buvo surengtas šaunus 
bankietas paminėti SLA. vei
kėjų, Juozo ir Magdelenos Sa
gių 25 metų vedybinio gyveni
mo sukaktuves. Svečių buvo 
virš šimtas, visi buvo gerai pa
vaišinti ir visi ponams Sagiams 
linkėjo dar daug metų laimin
gai gyventi. Buvęs.

LIETUVIŲ SPAUDOS KLIU
BO SUSIRINKIMAS.

Lapkričio 19 d., 8:30 vai. va
kare, SLA. Centro Raštinėje, 
įvyko. Lietuvių Spaudos Kliubo 
men. susirinkimas, kurį atida
rė ir vedė kliubo vice-pirminin- 
kas, „Tėvynės” redaktorius 
Stasys E. Vitaitis.

Įvairios komisijos pateikė sa
vo raportus.

Į susjrinkimą atvyko New 
Yorką lankąs visuomenininkas- 
laikraštininkas Juozas Bačiū
nus iš Sodus, Mich., susirinki
me buvo maloniai priimtas. 
Svečias užklausė susirinkimo 
dalyvių apie Lietuvoje rengia
mą knygą „Who is Who”, ku
rioje bus ir Amerikos lietuvių 
veikėjų skyrius. Pirmininkau
jantis paaiškino, kad kliubas 
tiesioginiai nebuvo kviestas 
prie šio darbo ir todėl negalima 
pasakyti kiek yra nuveikta — 
padaryta darbo ir kas Ameri
koje šiam leidiniui renka me
džiagą. Kliubo narys, p. A. B. 
Strimaitis, paaiškino, kad tuo 
reikalu turėjęs susirašinėjimą 
su p. Račkausku, kuriam- yra 
pavesta šiai knygai suredaguo
ti amerikiečių skyrių, šis rei
kalas gerai išdiskusuotas ir nu
tarta viską pavesti literatinei 
komisijai, į kurią įeina: Dr. A. 
Petriką, „Vienybės” vyr. .re
daktorius J. Tysliava ir Pr. Ba-Į 
joras, kartu priskirtas prie šio 
darbo jau anksčiau susirašinė
jęs šiuo reikalu kliubo knygi
ninkas A. B. Strimaitis.

Kliubas šiuo leidiniu yra už- 
interesuotas ir jei bus reikalin
ga talka, sutiks kooperuoti, 
kad leidinys butų atspausdin

tas kopilniausias ir bešališkas.
Svarstytas antras reikalas, 

būtent atspausdinti Amerikoje 
atatinkamą leidinį Lietuvos 
nepriklausomybės 20 m. sukak
ties proga. Šįs leidinys butų 
išsiuntinėtas visų Amerikos 
lietuvių laikraščių skaitytojams 
kaipo priedas.

šis sumanymas yra 'kilęs 
anksčiau pas pavienius asme
nis ir atsiklausta Lietuvių 
Spaudos Kliubo, kviečiant į tal
ką prie šio leidinio suredaga- 
vimo. šis leidinys numatomas 
leisti vien tik kultūriniais su
metimais, padarant trumpą 
Lietuvos nepriklausomybės ap
žvalgą, Lietuvos padarytą pa
žangą per tą laikotarpį. Taipgi 
aprašyti gražiąsias Lietuvos 
vietas lankytinas turistams ir 
tt. Išrinkta komisija apie tai 
pasiteirauti plačiau, kas su
teiks išleidimo lėšas ir kiek 
maž daug 'kainuotų šis leidinys 
paruošti. Išrinkta komisija se
kančiam susirinkime pateiks 
konkretų raportą ir jei kliubas 
numatys priimtinu, pradėsiąs 
šio leidinio darbą tuojaus. Ko- 
misijon įeina: A. B. Strimaitis, 
A. S. Trečiokas ir K. J. Pau
lauskas.

Kliubo užrašų raštininkas p. 
V. ĮC Jankauskas pasiūlė rink
ti Lietuvos nepriklausomybės 
-kovų įvairius susi ašinėįimus, 
tada susiorganizavusių Įvairių 
komitetų ir pavienių asmenų, 
reikalaujant Amerikos vyriau
sybės ir kitų pripažinti nepri
klausomą Lietuvą. Surinkus 
dokumentalę medžiagą sudėti į 
archyvą. Šis reikalas platokas 
ir reikalingas ilgesnio apkalbė
jimo, atidėtas sekančiam susi
rinkimui.

Įstojo į kliubą p. Juozas B i
čiūnas iš Sodus, Mich. Jis taip 
gi buvo prašytas suorganizuoti 
Vakaruose panašų kliubą. Pažy
mėtina, kad šis kliubas yra vi
sai nepartinis ir prie jo priklau
so įvairių sriovių plunksnos 
darbininkai. Kviečiami stoti i 
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talką visi, kurie nori dirbti vie
ningai spaudoje. S': interesuoti 
prašomi kreiptis Į kliubo sekre
torių: V. F. Jankauskas, Lithu
anian Press C.b, >307 West 
30-th St., New York, N. Y.

VI. P. Mučinskas, 
L. S. K. specialis koresp.

NORWOOD, MASS.
šaunios Vestuvės.

Šaunios vestuvės įvyko spalio 
23 d., Lietuvių Svetainėje, susi
tuokė SLA. narė p-lė Anelė A. 
šergaliutė su Carleton J. Ulm. 
Kadangi ponai šergaliai yra 
seni Norwoodo gyventojai ir su 
visais puikiai sugyvena, tai tu
ri daug draugų. Todėl ir savo 
dukrelės vestuvėms buvo pa
ėmę 2 svetaines Lietuvių Na
me, į kurias prisirinko netoli 
400 asmenų, net į ir daugybė 
svetimtaučių, nes p. šergalis 
yra populiarus ir tarp svetim
taučių.

Kadangi ponų šergalių šei
myna išauklėta lietuviškoj dva
sioj, tai ir p-lū Anele puikiai 
kalba lietuviškai ir yra daug iš 
pat mažens prisidėjus lietuviš
kam veikime, dalyvavus chore 
ir tam panašiai. Tik per pasku
tinius porą metų, kuomet ji 
susižiedavo su p. C. Ulm, lyg 
ir pasitraukė iš lietuvių veiki
mo. Bet už tai negalima jos 
kaltint, nes ‘kuomet porelė įsi
myli, tai jiems daug malones
nės valandos dviem, negu -kur 
publikoje, ypatingai prieš ve
dybas... Kas gi to visko nežino, 
kiek supinama meilės svajonių 
j vainiką ateinančios jų laimės, 
žengiant į naują gyvenimą...

P-lė A. šemaliutė baigė Nor-

wood High School 1927 m., 
taipgi baigus Chandler Secre
tarial School 1931 m., ji dirbo 
Neponset Credit Union of Bird 
Son, East Walpole, Mass. Jau
nasis, Carl. J. Ulm baigęs 
Mansfield High School ir 
Northeastern Universitetą, ne 
lietuvis. Jo tėvų tėvukai paeina 
iš Mažosios Lietuvos vokiečiai, 
bet jau skaitosi amerikonais. 
Musų Anelė užtikrino, kad ji 
greitu laiku savo vyrą išmokys 
lietuviškai. Jaunavedžiai - tą pa
tį šeštadienio vakarą išvyko 
„medaus mėnesiui". Kur? Pa
sakė tik tiek, kad pasimatysi
me už poros savaičių. Jaunoji 
buvo pasipuošus tamsiai žalsva 
aksomo suknele pasiūta pagal 
vėliausios mados, kas jai labai 
pritiko prie jos geltonų, garbi
niuotų kasų ir sidabrinių bate
lių. Jos pamergė buvo jos sesu
tė ponia Karnilienė, o pabrolis 
J. Snow, jaunojo giminaitis.

Al Stewen’s orkestras grojo 
šokiams. Vakarienės metu sve
čiams sėdint prie stalų patar
navo uniformuoti vyrai. Reiš
kia ponai Sargaliai neteko savo 
mylimos Anelytės, kartu nete
ko ir kišeninį e virš tūkstanti
nės... Mat sveteliai, ūžė net 3 
dienas, pradėjo šeštadieny, o 
pabaigė net pirmadienio vaka
re, tai tikrai lietuviškai. Taipgi 
nuotaka gavo daugybę puikių 
dovanų laike vestuvių ir dar 
prieš vestuves. Jai buvo su
rengta net kelios „Shower 
Parties".

Šių puikių vestuvių dalyviai 
yra labai dėkingi ponams šer- 
galiams nž tokį puikų priėmimą 
tiek daug sukviestų svečių. 
Linkiu ilgiausių metų ponams 
Šergaliams. Taipgi ponams Ul
manis laimingo ir ilgo šeimy
ninio gyvenimo.

J. M. Tumavičicnė.

„NAUJIENŲ" REDAKTO
RIAUS P. GRIGAIČIO 
PRAKALBOS PITTS- 

BURGHE.
Pittsburghe „Naujienų" re- 

dektoriui, Dr. P. Grigaičiui, yra 
rengiamos prakalbos sekamose 
vietose:

Gruodžio 7 d., Lietuvių Mok
slo Draugystės svetainėje, 142 
O.rr St., Pittsburgh, Pa., pra
kalbos prasidės lygiai kaip 7:30 
va!. vakare, kalbės sekama te
ma: „Pasaulio įvykiai iv pavo
jus Lietuvos nepriklausomy
bei".

Gruodžio 8 d. kalbės Lietu
vių Pašelpinio Kliubo svetainė
je, 24 Locust Street, McKees 
Rocks, Pa., čionai irgi prakal
bos prasidės lygiai 7:30 vai. 
vakare. Įžangos jokios nebus į 
abejas prakalbas.

Apie Dr. Grigaiti, kaipo kal
bėtoją, nereikia nieko aiškinti, 
nes jis yra vienas iš geriausių 
ir nuosekliausių lietuvių kalbė
tojų. Todėl nepraleiskime pro
gos ir visi dalyvaukime prakal
bose. S. Bakanas.

SO. BOSTON, MASS.
Lapkričio 5 d., Lietuvių Sve

tainėje, įvyko Stepono Dariaus 
Posto No. 317 ir Moterų Auxi
liary Amerikos Legiono iškil
mingas valdybos įvezdinimas. 
Tai .buvo nepaprastos šios rū
šies iškilmės, žmonių prisirin
ko tiek, 'kiek tik visuose šio 
namo kambariuose galėjo tilp
ti.

Įvezdinimo ceremonijas atli
ko Soffolk County Motorų 
Auxiliary pirmininkė, ivezdin- 
dama Moterų Auxiliary vii ši- 
ninkes: prezidentė’ Mrs. Rober
ta Seymour, vyresnioji vice 
prezidentė Mrs. Helen Jamis- 
liunas, jaunesnioji vice prezi
dentė Mrs. Beatrice Zuronis, 
kapelionas Mrs. Anna Baxter, 
iždininkė Mrs. Mary Winehus, 
sekretorė Mrs. Anna Voveris, 
istorikė Mrs. Julia Padėlį, egze- 
kiutyvis komitetas: Mrs. Rose- 
movich, Mrs. Sematonas ir 
Mrs. Rudis; maršalka Mrs. Eli
zabeth Smigias.

O Soffolk County komandie- 
rius su savo padėjėjais prisaik
dino Posto viršininkus: koman- 
dieri Dr. C. Landžių-Seymour, 
adjutantą John J. Roman, vy
resnįjį vice komandierių Stan
ley Stankų, jaunesnįjį koman
dierių Steve Ja.neliuną, kepelio- 
ną James C. Boris, iždininką 
Joseph Kanusky, service offi
cer adv. Joseph Cunys, welfare 
officer Joseph Zuromsky, gra
ves registration officer Leo 
Švagždys, americanization offi
cer James Smigias, historian 
Roy M. Sidney, judge advocate 
adv. Fortūnatus J. Bagoeius, 
publicity officer J. Lekys, mar
šalas Joseph; A.. Winehus, egze- 
kutyvis komitetas: Paul Gai
lumas, Frank Guralskis, J. L. 
Petrauskas, John Padelis, An
thony Rimkus, Clement Sabet, 
C. F. Samatonis, Andy Juga ir 
Kazimir Žibikas.

Kaip Motęrų Auxiliary taip 
ir Posto viršininkai buvo įves
dinti su tam tikrom ir labai 
įspūdingom ceremonijom. Ypa
tingai d?.rė malonų įspūdį nau
jo komandieriaus Dr. C. Lan- 
džiaus-Seymour kalba, kurią 
jis pasakė užimdamas savo vie
tą ir įteikdamas „Post kemen- 
derio” medalį buvusiam koman- 
deriui V. Rimkui.

Mr.zikalę dalį šiose iškilmėse 
labai gerai atliko posto be- 
nas. Pažiūrėti šių iškilmių su
sirinko iš visų Soffclk County 
Postų komenderiai su savo žmo 
nomis. Keli iš jų kalbėdami pa
reiškė, kad nors šis postas yra 
jauniausias Massachusetts val-

lias „whist parties” ir vieną 
„fishing party”. Visi virš mi
nėti parengimai buvo pilnai pa
sekmingai. Dalyvavo įvairiose 
miesto parodose.

Pažvelgus į sąrašą tų vyrų 
ir moterų, kurie užima ateinan
tiems metams Posto ir Auxi
liary vadovybės vietas, drąsiai 
galima sakyti, kad i.r ateityje 
šis Postas nenustos veikęs kaip 

'savo narių, taip ir visų lietuvių 
1 naudai. J. Lekys.

WILKES BARRE, PA.
Puikiai Pavykęs Bankietas.
Spalio 31 dieną, šių metų, 

Įvyko Wilkes Barre Lietuvių 
Progresyvio Kliubo susirinki
mas, Crystal Ball Room, 325 
East Market Street, o susirin
kimui užsibaigus prasidėjo kliu 
bo bankietas, kuriame dalyvavo 
309 žmonių. Poki’is buvo labai 
puikus ir gražus, visi, tiek jau
ni ir seni, buvo užganėdinti ir 
visi linksmai laiką praleidome. 
Stalai buvo išpuošti visokiomis 
gėlėmis, taipgi užkandžių ir 
gėrimų buvo užtektinai vi
siems.

Prieš vakarienę buvo sulošta 
juokinga vieno veiksmo kome
dija „Suvinčiavojimas”, kuria 
sutaisė Vincas Botyrius, o su- 
mokino Jonas Vilkelis, sulošė 
Kliubo Teatrališkas Ratelis, 
kuris palinksmino publiką viso
mis pusėmis užtektinai, kad per 
ilgą laiką negalės būti užmirš
tas.

Šio vakaro parengimas buvo 
surengtas del to, kad Moterų 
Auxilerija perėjo į Vyrų Kliu- 
bą kaipo narės šio kliubo ir to
kiu budu buvo nutarta sureng
ti šis linksmas vakarėlis. Po 
Vakarienei prasidėjo šokiai, 
prie gero orkestro ir vakaras 
nusitęsė į kitą rytą su visu 
smagumu.

Buvo keletas rcpublikonų 
partijos kalbėtojų, kurie pabai
gę savo kalbas pradėjo krėsti 
visokius šposus ir 11. Kalbėto
jais buvo Luzerne County teis
mo teisėjas Fine ir ponas Ches- 
nevičius iš Wyoming, Pa.

šio vakaro pirmininku-per- 
statytoju, buvo mus kliubo pir
mininkas A. Skarnulis, pasižy- 

' mojęs jaunuolis, kuris ilgą lai- 
• ką pirmininkauja mus kliube 
ir galima sakyti, kad ne jis ir 
daugiau jo draugų, tai šio kliu
bo but senai nebuvę.

Todėl gerbiamieji lietuviai ir 
lietuvaitės dabartiniu laiku yra 

Į proga visiems prisirašyti prie

BE PEILIO.
reikalo nuo rukš- 
po valgio—sunku- 
dieg-

greit be
nesusi- 
darbo.
Milteliai sulaiko rug-

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA 

Nekentėkit be 
ties, gazu pilve, 
mus ir baisius
liūs. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau _ 
smai. kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti 
operacijos ir 
trukdžius nuo 
KARBOMINT
štj, gazo skausmus tuojaus panaiki
na ir apsaugoja votį nuo pakrančių 
pilve rūgščių. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
smų priežastimi.

Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien j:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

SLA. Jubiliejinis Albumas 
yra geriausia Kalėdų dovana.

imu

■ raumenų su 
jimai ant pa
C A P S I C O C< >.\! POUND

niastis h n 
minėt;
daugy
kavon
per pastą

Dukart
Knyga:

KATOS”

.JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS.

Paieškojimas
Konstantas Matukaitis, paeinantis j 

iš Eglabalio kainro, Kalvarijos vals
čiaus, Mariampolės apskr., Lietuva; 
prieš 13 metų gyveno Worcestery, 
paskui Pawtucket, R. L, o iš ten jis 
prapuolė-dingo. Yra svarbus reikalas 
— tai kas apie jį žino prašome pra
nešti šiuo adresu: Amerikos Lietu
vis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Štai 70 motŲ senumo patikimas 
Imimentas, kuris palengvina mus
kulu gėlimus ir skausmus susi

darančius nuo reumatizmo.
REIKALAUKITE

PAIN-EXPELLERIO
Bu "Inkaro” vaisbazenkliu visose 

vaistinėse.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
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Musu Profesionalai ir Biznieriai |
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin =

ADV. C. VOKETAITIS 1
50 Court Street, E
Brooklyn, N. Y. E
Tel.: TRiangle 5-3622 =
Tel.: EVergreen 8-7179 5

MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS. 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISU,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TYRULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago. III.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS"
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 6oo Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

KUPSTIS
SLA. NARYS

TeL So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

mus kliubo.
Baigiant tariu vardu Wilkes 

stijoj ir jis y.ra žinomas kaipo ■ Barre Lietuvių Progresyvio 
„baby post”, bet kaip reikia Kliubo padėkos žodi visai pub- 
veikti ir organizuotis daug* sc- 1 likai ir visiems šio kliubo na-

| BENEDICT J. SCHEGAUS
= Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
= 195 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
E Tel EVergreen 7-1241
TllllllllllUllllllllllllllllllllllllllllllllllIllilllllllllliiliiiiiiiiiiiiliiiiiiiiillllilliiiliiih

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

HARTFORD, CONN.
Lapkričio 11 d., V. V. ,S. sky

rius turėjo savo susirinkimą 
Lietuvių mokyklos kambariuo
se. Apkalbėjus skyriaus reika- 
k.3, pi.baigoj buvo įnešta, kad 
butų pasiųstos rezoliucijos Len
kijos vyriausybei prieš teroriz
mą, kankinant lietuvius veikė
jus Vilniaus krašte. Ypač kaip 
dabar jie teisia K. Stasį už vi
sokius jam primetamus prasi
žengimus.

Lapkričio 14 d. Darbininkų 
Sąjunga buvo surengus paveik
slus, kuriuos rodė J. Januške
vičius, Jr. V. V. S. skyrius pa
sinaudodamas ta proga surašė 
tas rezoliucijas ir tapo perskai
tytos šiame parengime, kuria
me dalyvavo pilna salė lietuvių 
iš Hartfordo ir apylinkės mies
telių. Perskaičius rezoliuciją, 
buvo priimta ir pasiųsta į re- i 
zoliucijoje suminėtas vietas. |

A, Sabeika.

nesnių postų turėtų iš jo imti 
pavyzdį.

Taip, dar tik antri metai kaip 
sis postas yra susiorganizavęs, 

Į bet jau daug ką yra nuveikęs. 
Vienų metų” laikotarpiu turėjo 
keturis balius, du piknikus, ke

riams už atsilankymą į šį musų 
kliubo parengimą, tikime, kad 
mus kliubo pritarėjai atsilan
kys ir i mus kliubo visus kitus 
parengimus.

Jonas Andriušis, 
Kliubo karesp.-raštininkas.

Lietuvos Operos Artistes

Marionos Rakauskaitės
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,

Gruodžio 12, 1937
PRADŽIA 7 VAL. VAKARE

Labor Lyceum Saleje
949 WILLOUGHBY AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Bilietai $1.00, 75c. ir 50 centų.

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos laikraščių
— „ leidyklose. .

, , GERIAUSIA
'fi DOVANA

NAUJIENŲ
PRENUMERATA

Tegul Kalėdų Diedukas užrašo jūsų šeimai 
arba jūsų draugams NAUJIENAS visiems 
metams.
Tai bus geriausia dovana iš visų dovanų. 
Jie džiaugsis šita dovana ne vieną dieną, l>et 
šešias dienas į savaitę per visus metus.

Naujienos metams Chicagoje _______ ________ $8.00
Kitur Suvienytose Valstijose ir Kanadoje_____ §5.00

IŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN

NAUJIENOS,
- 1739 So. Halsted Street, 

Chicago, Illinois.
Aš čia prisiunčiu už Naujieną pn nunu ratą visiems me

tams. Pradėkit siuntinėti nuo 
šituo adresu:
Vardas .......................................

dienos




